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KRISLAI
Muilas iš Sūnaus.
Drg. Fosterio Laiškas. 
Del šnipo Mirties.
Šaudo Beginklius. »

----- Rašo A. ž*

; Viena kaimietė Lietuvoj 
virė muilą iš savo sūnaus 
kūno. Ji buvd jauna mote­
lis, našlė, ir labai įsimylėju­
si į vyrų, kuria reikalavo 
p.ųdėti jos vaikų, jeigu nori 
apsivyti (ąų juo. šis reika- 

. (avimas ir Buvo išpildytas 
žiauriausiu būdu. Ot, tai 
jums krikščioniška dora! 
Juk Lietuva šiandien dar 
rąndasi šaujidj dyąEsįškijos, 
kuri vis giriasi saugojimu 
Žmonių nito “grieko”, 'kaip 
ambonose, i taip ir -valstybi­
nėse įstaigose.

Drg. Fosteris, Darbinin- 
’ kų Partijos kandidatas į 
I'Amerikos prezidentus, atvi- 

ram laiške republikonų, de- 
į mokratų ir “progresistų” to- 

kiemsi pat kandidatams, 
kviečia, kad jie prisidėtų 
prie žmonių reikalavimo 
tuojaus ištraukti šios šalies 
ginkluotas spėkas iš Chini­
jos, taipgi, kad valdžia liau-i 
tusi daryti intervencijų tos 
šalies vidujiniuose reikaluo-, 
se. Sako, Amerikos ban- 

. Iderių, valdžios viršininkų 
į ir laivyno spėkos, lysdamos 
“ į Chinijos reikalus, veda 

mus prie karo su Japonija. 
Sis kruvinasis karas, prieš 
kiiq Darbininkų Partija jau 
senai kovoja, artinasi daug 
greičiau, negu buvo tikėtasi. 
. i Tokis' mūsų revoliucinių 
Vadų budrumas, žinoma,, ne­
ras pripjautos nei pas vieną 
buržuazįnį kandidatų, bet [ 
jis pasuk? į j kųirę mases, 
ypatingai atsitikime kalba- Į j 
Tno karo, žmonės pamatys, j 
kad buvo kalbėta teisybė.
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Pirmas Lietuvių Dar­
bininkų Dienraštis.
Išeina Kasdien Apart,

Nedėldienių.
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Darbininkai Visų ša-| 
lių, Vienykitės! jSš’fl 
Nieko Nepralaimėsi-d 

te. Tik Retežius, o I 
Laimėsite Pasaulį! J

n
I

DARBININKAI! ARGI JUS NORITE {BuSa™asi* wia Sveikalai)pRANAŠAUJA NUVERTIMĄ SOCIALIS-
KARO SU JAPONIJA? -;i ■ TINĖS MacDONALDO VALDŽIOS ®ANGUJ0J ,

Darbininku Partijos Centralio Pildomojo Komiteto Atsišau­
kimas Kviečia Kovoti prieš Amerikos ir 1 

Japonijos Imperialistus

I A
Todėl Sovietų Rusijoj ,, .,. . ,

■ katos komisaras įsakė pa- L
mesti šiuos nenaudingus ■ bet jr, dėlto, kad tai yra bur

' ' papročius. i žuazijos mada, kuriai prole-
Maskva. - D-ras Nikolai!^. ''ietos

Semaško, sveikatos komisą- j lleP1,vi 0 1. ■ - ■ i Į
ras išleido -įsakymą prieš; Sveikinimasis rankomis Į 

į kas, sulyg jo r irgi draudžiama ne kuriuose i 
•yra geriausias)valstybės departmentuose,

-— ----- bučiavimųsij
Amerikos kapitalistai pri-[ žmones ir tos šalies gamti- nuomonės, yra geriausiasi-vaistyuecs; ucps»i wiieiiLuutse, į 

nius turtus. būdas ligų išplėtojimui. Sa-1 nes ir tuomi persiduoda Ij-
, Jeigu kapitalistiniai im- ko, tai būsiąs “smūgis” ypa- i gos. v--'--' ‘
mnalicCai Laimoc caVn naci.. I tinn-al imlcHazKamc - irai*.

Didelis Triukšmas Sukeltas Atstovu Bute Delei Socialisto 
Premjero Meklerystės su Šerais

Amerikos Kapitalistai pn- zn 
rengdinėja dirvų prieka- ni 
bems del kovos, kuria jie vctgui n^uvwxuo^uu'ciw uui-ijw, uuisiqs smūgio .ypa- gve. Vitkuj vu pciv<nicimci, _

sunaikins savo imperialisti- perialistai laimės sago pasi tingai seniems valstiečiams, vartoti saliutaeija, pakeliant organas, sako, iŠ viso ko at- 
nį konkurentų Azijoj. Jie ryžimų ir Jungtinės Valsti- kurie turi paprotį bučiuoti; ranką prie kaktos. Dakta-li-o^ kad nauji rinkimai bus 
prisirengdinėja prie karo, jos kariaus su Japonija,' tai'viens kitų nė tik į lūpas, bet,'ras Semaško pataria, pūko-lneišvenriami bėriu vieno
kuriame vėl šimtai tūkstan- bus karas todėl, kad išsprę- dar po kelis sykius į abi pu- riams mesti rūkymą ii- ver­
čių darbininkų bus priverš- sti, kurie šių dviejų šalių sės veido. Semaško yra I čia u naudoti saldumynus, 
ti paaukoti savo gyvastis, kapitalistai, amerikonai ar priešingas it vyrų bučiavi- i kadangi ir rūkymas kenkia 
bilionų dolerių vergės turtas | japonai, pardavinės prekes j m ui moterims rankų. Sako, sveikatai.
bus sunaikintaš, kad jie lai- Čhinijoj, kurie jų naudosis : t
mėtų progų ir teisę išnau- koncesijomis toje šalyje, ku- 
doti Chinija bei kitas terito- rie pelnys nuo gelžkelių, ka-

I rijas Azijoj; . .1 1 .
Kapitalistų kontroliuoja- 

1 moji Jungtinių Valstijų val­
džia pasinaudojo nusilpnėji­
mu savo konkurento Azijoj 
per žemės drebėjimo katas­
trofą Japonijoj ii- drožė vei­
dan Japonijai, uždraudžiant 
tos' šalies gyventojams va-1 
žinoti Amerikon1. Tai buvo 
Amerikos kapitalistinės val­
džios .pranešimas Japonijos! __ | _ HH| 
valdžiai, kad šios šalies ka- džiojė ir dabartinėj '"'indus- [ 
pitadistai jaučiasi užtektinai Į trijoš kontrolėje. Tai. kėlias | 
t ” j ’ ’: ’ 7 . -i— —.....- L--- .----------------
ėmus į savo rankas tUrtin- į-ių' valdžioš vietoj kapitalis- frontų strategišku išrokavi- 
guosius’ gamtos' šaltinius tinės valdžios. Tatai gali-Imu. Turėdami mintyje 
Čhinijoj ir gavus-teisę iš-i ma atsiekti tik su pagelba streiko laimėjimų^, jie pri- 
haudoti šituos šaltinius. i didžiosios darbininkų kla- ima drg. Wieks’o strategiš-

Varžytinės tarpe1 Japoni- sės politinės partijos, vedan- kų pasiūlymą, kurį jis pada-

_____ _ _ London.—■ Daily Heraldi kas turėjo daug vargo, kol 
Vietoj to patariama Ioficialis darbiečių 'partijos numalšino besipešančius li­

beralus su darbiečiais. IL;.
Didžiausia audra kžlūį 

kuomet Sir Wood užklaus^ 
kodėl premjeras MacDonald| neišvengiami bėgiu vieno i Kuuei premjeras

mehesio laiko. Jis priduria, • pradėjo makliavoti su 
kad darbiečiai yra prisiren-J privatinių kompanijų Šerais, 
gę prie to. i neva del stokos finansų pra-

Politinė padėtis, sakoma, [ gyvenimui,' neprašydamas
darosi, kietesnė, nepaisant j parlamento pakelti jam il- 
darbiepių Valdžios pasiseki- gos, jeigu jos pakėlimas bū* 

[mo airių reikale. Airijos bi- tų reikalingas. Tuomet šp­
ilius, įstatymų projektas, ga-* pykę, susinervavę iš visit 

CTD ATrnuniI I^nniziinnuiT llu?nai .PerSi° atstovų bute pusiu atstovai pradėjo šai»k- 
STRATEGINiy IŠROKAVIMĮJ ■ mSiSn ■- ti,vienisau'°kitlsa“- d*-

Semaško yralčiau naudoti saldumynus,

STREIKIERJAI PALIUOSUOJA NUO 
KALBĖJIMO DRG. WICKSĄ DELEIsykių ir kitų Chinijos turtų.

Jungtinių Valstijų darbi-j 
rinkai! Karo pavojus ii; Į 
grąsinimas pasiųsti jus į j 
mūšių lauką užmušinėti vie- 
"Xo^islkLkouSsfaSlDARBININKU PARTIJOS PAŠELPOS 

talTik"Xnas Žikelias tebėra KOMITETAS PASIUNTĖ STREIKIERIAMS $500
[panaikinimui karo, tai Pa" Teisgjas tyčia nesiskubina 
naikinimas kapitalistų ga- prie§
bos, .kūną jie raudoja vai- .. . -

IJUO , Paterson, N. J. — Pater-1
galingi eiti į karųį idant pa-1 linkui darbininkų ir fai'me- sono<šilko sbreikieriai maino'

Washingtono valdžiai pra­
nešama iš Persijos, kad Te- 

• herane tapo sušaudytas per­
sas kareivis Morteza, kurį 

> karinis teismas pasmerkė, 
i kaipo kaltininką mirties) 

Amerikos konsulo Imbrie. 
Jis tapo sušaudytas aky- 

. vaizdoje viso kareivių gar­
nizono- m narys Amerikos 
atstovybės matė tatai. Vis­
kas padaryta, kad tik per­
maldauti kapitalistinę Ame­
riką už nužudymą šnipihė- 
iimu užsiėrpusio žmogaus. 
Kuomet (Sovietu atstovas 
įjuyo užmuštais šyeicariioj, 
tai. kanitalistinės valstybės 
bei žodžio petąi-ė, .Tarptau­
tinio kapitalizmo ryšių tam- 
ni’npja^ ^i būti |p|yyzfĮžiu 
ir mum|y; r, .į

jos ir Jungtinių Valstijų j ėjos revoliucinę kovą prieš- 
nėrh, vien tik klausiniai, kad kapitalizmų!
keli tūkstančiai japonų ga- Darbininkų Partija atsi- 

| lėtų arba negalėtų įeiti šaukia į jus', kad įstotumėt 
Amerikon. Imigracijos su- jon kovoje už darbininkų ir 
varžymas tai tik priekabė, fanuerių valdžių ir už pa- 

I kuria tikimasi laimėti šios naikinimą imperialistinių 
šalies darbininkus militains- karų. Jinai taingi prašo jū- 
tų pusėn. Tikroji priežas- su paramos rinkimų kampa- 
tis kovos tai*pe imperialistic nijoj, — balsuokit už komu- 
nės Amerikos ir imperialis- nistų kandidatus, parodyda- 
tinės Japonijos yra turiin- mi savo priešinimąsi kapita- 
gieji šaltiniai Čhinijoj ir lietiniams karams ir prie- 
abiejų šalių - imperialistinis jauta vykdinamajai darbi- 
godumas krauti sau didžiau- ninku ir farmerių valdžiai 
sius pelnus, išnaudojant I šioje šalvie.

Amalgameitai Siuvėjai Davė 
$100 Komunistinei 

Kampanijai

I

i

š a

f

trukšmąs kilo, biečiai kumštis iškėlę šaukė 
opozicijos nariai prie tvarkos. Girdėjosi ko* 

pradėjo sukauti delei sutar- liejimasis ir įvairios spalvos
kuomet

ties šu Rusiją. Pirminin- žodžiai.

/ Tampico uoste, Meksikoj, 
5 kareiviai sušaudė keletą 

streikuojančių laivų Kodavi­
mo darbininkų. Sale užmuš-, 
tų, trylika streikierių yra 
sunkiai sužeisti, ši baisi 
skerdynė įvyko, kuomet 
apie 500 streikierių bandė 
pakenkti skebams, kurie su 
kareivių sargyba liedavo iš 
laivų prekes. Tuomet: karei­
viai paleido ugnį iš šautuvų 
į beginklius žmones ir iš­
klojo juos, šaudo beginklius 
žmones, štai kame reiškia­
si patsai militarizmo žiau­
rumas ir valdančiosios kla­
sės niekšiškumas, r

New York. — Amalgamei- 
tų siuvėjų 54 lokalas didele 
didžiuma, ’skaitlingo narių, 
susirinkimė, išėjo • ant^ re­
kordo kaipo rėmėjai DArbL 
ninku Partijos ‘ kandidatų 
Tosterio ir Gitlowo. Tuomi 
jie paniekino Generalės Pil­
domosios Tarybos užgynimų 
La Follette’o, smulkiosios 
buržuazijos, “‘progresistų”, 
kandidato.* $100 tapo pa­
skirtais unijos iždo komu­
nistų rinkimų kampanijai.

LAIMĖJO KOVA
PRIEŠ DEPORTAVIMU

Vancouver, B. C; Ka­
nados valdžia < panaikino 
imigracijos departmento pa­
tvarkyme * paliuęsucyant 

- nuo deportavimo’ L W? W._ 
organizatorių Sam Sęarlętt 
Prieše jo deportavimą koyo4 
j,o ne vien tik radikalai iŠ 
Vancouver, bet ir visi kiti 
elementai darbininkų judė- 

tjime. Buvo rengiami dide­
li masinįai mitingai reiški­
mui protesto prieš imigraci­
jos departmento pasiryžimą 
ir, pagaliaus, kova tapo lai­
mėta.

rė, sušaukdamas tam tikslui 
specialį streiko’ komiteto su­
sirinkimų. Ta strategika 
veriasi tame, kad priimti jo 
prašymų paliuosuoti jį nuo 
kalbėjimo masiniuose strei­
ko susirinkimuose, idant tuo 
būdu gavus laikyti streikie­
rių masinius' susirinkimus, 
nes policija, būk tai, tik de­
lei jo tų susirinkimų neduo­
dą laikyti, žiūrėsime, ar 
teisybė.

Indžionkšiną, kuri salės 
savininkas yra užvedęs 
prieš policiją; negalima taip j 
greitai gauti išspręsti, kaip, 
kad streilderiai norėtų, nes 
žinoma, su kuo eina teisė-? 
jai, o be masinių susirinki­
mų, streikieriams gana -sun­
ku streiką vestis ■ Visos val­
džios įstaigos *tiesioginiu ar­
ba netiesioginiu' būdu gelbs­
ti dirbtuvių ■ viešpačiams. 
Streikierių' komitetai yra 
privaikščioję į įvairias val­
džios įstaigas, kad užtartų 
juos vardan Suvienytų, Val- 
sfijų konstitucijos. Indžion-

Ikšinų prieš policijų teisėjas 
ris tęsja ir tęsia toliau. An­
kščiausiai jį paimtų svars­
tymui, | tai spalių 7 d., kaip 

[paaiškėjo ši.apdien. O'šerifas 
pasakė streikierių, ko mite- j 
ttii, kuomet buvo nueita ,pas 
jį, kad gavus streikįėriąms 
jo užtarimą: “Aš pašnekė­
siu su ‘čyfu’, bet , jeigu jis 
jūs negalės įveikti, tai'.ašį 
jam padėsiu.” Miesto mą- 
joras taipgi nedaro, žingsnio 
delei policijos tokio sauva- 
liškumo, Pasilięka streikie- 
riams daryti tą žingsnį, ku­
rį jie nu tame, o kovai už (lai­
svės žodį, už susirinkimų 
laisvę, imti kitą būdą. Dar­
bininkai gali tikėtis savo 
laimėjimo tik tiek, kiek, jie 
turi pajėgų.

Miesto majoras dar sykį 
šaukė., dai'bdavius į streiko 
svarstymui konferenciją 
pėtnyČioj, spalių 3 d„ nes įo- 
sai būk tai ne visai gerai 
suprato pobūdį konfereųci- 

I jos, nesiųsdami savo atstovo 
■į ją; 1 d.- si iii., nes tos kon­
ferencijos nutarimai nebus 
ąiligščiausi, k ’ , . ( ♦

Aleksoto Gojųlis, 
FINANSINĖ PARAMA 

STREIKIERIAMS.
New York Darbininkų 

Partijos Pašalpos Komite­
tas pasiuntė streikuojan­
tiems silkę darbininkams 
čekį $500.

SUAREŠTAVO UŽ APSIVEDIMį SU 14 METŲ LIETUVAITE
nešė apie tai policija^ o vė-Brooklyn, N. Y. — Su­

areštuotas ir pastatytas po I liaus pamatė ją einant ant 
$2,5D0 kaucijų Mikas Tapus, Grand gatvės. Pasamdytas

iffAĮŲB—' LAISViS” MĖNUO

PELĖ UŽTEMDĖ PUSĘ MIESTO IR PADARĖ DIDELI GAISRĄ
Paryaųs. — Viena maža 

pelė mieste Lille pajėgė už- 
temdyti pusę Riesto ir pa- gj®

Cėptralėje elektros stoty- įstaigos.
darė, nuostoliu, už $20,000.

je šis žingeidaujantis mažas 
gyvūnėlis įlindo mašinerijon 
ir sugadino vielhs, iš kurių 

gaisras. Tapo sunai­
kinta didelė 'dalis elektrinės

26 m. amžiaus, kaltinamas 
tiž* pavogimų savo 14 metų 
nuotakos, Adelės Burduliu- 
tės, gyvenančios po No. 194 
North Fourth St. Tardymas 
įvyks 9 d. spalių.

Adelė prapuolė • mėnesis 
laiko atgal, i Jos tėvas pra-

detektyvas susekė merginų 
įeinant į namų 223 Bedford 
Ave. . Ten rado ir suarešta­
vo Tapą. Jaunavedžiai vel­
tui p rašėtėvosusimyĮėjimo. 
Tapus atsidūrė kalėjime, 
o Adelę paėmė Vaikų Drau­
gija. Apsivedant mergina 
sakė turinti 19 metų..

“Laisvės” Draugai, Kurie Atliko Savo Pareigą
V. Kučauskas, Baltjmore,

Md.’, prisiuntė 2 skaitjdojus.
J.’Senkus, Pittston, Pą,—
skaitytojus. . ’
j. Užkurėnas, Linden, iN.
— 2 skaitytojus. , ; j i 1 skaitytoja?
J. Rutkauskasp Philadel-į' M. Bacevi 

phia, Pa.,-- 1 skaitytoją.
j i. A. Marcinkevičius, - New _______
Rochelle, N. Y. — 1 skait. niai diegai mūsų Vųjaus

Ig Bėčis, Newark, N. J.—[nėšio. Laukiame daugiau, 1
1 skaitytoją. I daugiau, daug daugiau4j||

ZANNI SKRIS PER SOCIALISTAS THOMAS 
RAMŲJĮ VANDENYNĄ BIJOSI DEBATŲ®! 3

t A, J^l^ūsW,yBWž^į 
Md. — 2 skaitytojus.

P. šolomskas; Brooklyriį-
N. Y. — 2 skaitytojus.

Z. Gobis, Detroit, Mich,-—

, M. Bacevičius, Chiwi^pj
I RE -2-1 skaitytojų;

žinoma, tai vis tik prddtį.

Ig Bėčis, Newark, N, J.—j nėšio. 1 _______
skaitytojų.- i daugiau, daug daugiau!

[ Sako, verčiau mirti, negu New York — Darbininkų
nelaimėti. Partijos kandidatas j gū'J

, Shanghai. — Argentinie- bernatorių New Yorkd#alkĮ| 
tis aplinkpasaulinis orlaivi- 
ninkas Pedro Zanni paskel­
bė savo pasiryžimą skristi 
skersai Pacifiko okeaną, ne?' 
atsižvelgiant į jokias kliū­
tis. Sako, “aš. nenoriu su­
grįžti į Buenos Ail^s, jeigu 
ąŠ nebandysiu įatai. Kitan 
geriau' būtų numirti.”

AUDI^YčIŲ KRIZIS.

stijoj, drg. James Canndnį A 'l 
pakvietė j debatus Norman 
Thomasą, socialistų kandi- J 
datų į tą patį ofisą. Sočia- 
listų kandidatas pabūgo^ir / 
atsisakė nuo ,debatų, kuritid- 
se būtų buvę įrodyta, kad , 
La Follette'as nėra darbi8' M 
ninku reikalų gynėjas. ■

i Lenkijoj, Lodziuj,100 au- 
dinyčių užsidarė, apie 32,- 
000 audėjų likę be užsiėmi­
mo. Tikrai dyi ar trys dirb­
tuvės dirba pilnų laikų, ki­
tos dirba tik po kelias die­
nas savaitėje. Lenkijos au- 
dinyčių krizis nuolat didė­
ja.

NEARING’AS DEBATUOS SU ■
LONDONU ■ ' I

KIEK IŠLEIDŽIAMA 
MAISTUI.

Amerikos gyvehtojai iš­
leidžia $6,000,000,000 mais­
tui kiekvienų metą. Taip sa­
ko Beckman, sekretorius 
nacionales maisto <. krautuv- 
ninkų sąjungos, kuri. dabar 
hįko ketvirtų rtietinį susi- 
rinkimą mieste Ątiantic ci­
ty.

New York. — 5 d. spalių, $ 
nėdėldienyj, įvyksta svarbus ; 
debatai tarpe Scott Nearing 
ir: Meyer London,' temoje' 
"‘Ar klasiniai sąmoningu 
socialistas bei darbininką 
privalo balsuoti už La Fol*x 
lėtte’ą?”

Debatai įvyks Central 
Opera House, 67 St. ir 3rd 

Į Avė., 3 vai. po pietų. Įžanga 
$1.10.

Vokietijoj iš 46,122 fabri­
kų, kuriuose prakaituoji 
pusdykiai 2,453,523 darbi­
ninkai, didžiausias jų 
šimtis prie viršlaikio dfi^ 
audinyčių industrijoj/^/
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KUR LINK EINAMA
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i ; < Kai kurie- kąpitalistų < laikraščiai špąųsdina planus^ | 
I kaip Hdpbhijd ketina sunaikinti Amerikos karo laivyną.
j ’j p4ba|tibn^ĮTati^aLy^ kclnfei^eijcijoj Gėhevpj, ■ 
[ ponijos atstovas rėiKalavb1 sAvo saliai teisės prie progos

paskelbti karą Amerikai, — kam Amerika nepriima at- 
eiyiujis Japdniį. ’* < . - > . • > i i * i

7-1 Jąpbfiįįos frtbtdyas ghririojd:' ‘ jeigu nepripažinsite 
; Japonam teisės paskelbti karą Jungtinėm Valstijom del: 
, atcivybės, tai Japonija pasitrauks iš Tautų Lygos. 
Į j: •<<; Tautų Lyga, pagallaus, susiderėjo su Japonija ši- 
'■ taip; Tąųtų Lyga nestos į karą prieš Japoniją, jeigu Ja- 
I ponai paskelbs karą Jungtinėm Valstijom. Tatai pasa- 
‘ lyta' diplomatini^ lięžuvėliu, taČiaus prasmė vis tiek

; New York’o “American’o” finansų ir prekybos sky- 
r fįaus vedėjas G. W. Hinman’as pasipiktinęs, kad Japoni- 
į jhs pusę toj konferencijoj palaikė Italija, Francūzija ir 

Belgija.
j’ į: Franęūzija skolinga Amerikai $2,950,000,000; Itali- 
J ji — $1,648,000,000; Belgija $170,000,000.
r i Tos trys šalys neketina Jungtinėm Valstijom išmo­

kėti karo paskolų ir daro suokalbius, kaip išsisukti nuoi 
j skolų mokėjimo Amerikai — tokia išvada “Americano” 

I ffnansų,žinovo!. . . , , į *; ;. . • j,

> Jos, be abejo, šnairuoja ant Amerikos ir už tai, kad' 
[ Juki paveržė nuo įų plačiąsias ■ pasaulines rinkas, kur

Fįrarįcūzija, Italija ir Belgija prieš karą pelningai įškis- 
l^daVoi daugybę savo tavoi-ų. 11 ».. . s > hi

■ Darosi, kaip matote, naujos karinės 'kombinacijos. .
Kad Anglijos ministeris pirmininkas MacDonaldas, 

' "socialistas”, ir džiaugiasi;'būk Tautų Lyga; paskutinėj 
^įšo konferencijoj rimčiausiai užkirto kelią naujiem ka-

- i Aha, — tai tik veršiuko džiaugsmas.
L j |Gražus Tefutų Lygofe žodžiai yfra\ tik* humhugas; jie 
f yri tik nudėvėta skraistė, kuri ištiktųjų blogai tepriden­

gia karinius planus imperialistų. | į 4 I .1

i 7 Negalima tvirtinti, kad Japonijos karas su Ameri­
ka įvyks greitu laiku p-tačiaus ir viena ir kita šalis jąu 

, prie to rengiama ’

Amerikos viešpačiai suteikė Japonijos valdonam 
I puikiausią karo priekabį, visiškai uždarydami Jungtinių

Valstijų duiis ateivybei iš Japonų.

Japonijos imperialistai klykia, kad Amerika nedova- 
; notinai pažemino Japonų garbę kaipo tautos. Tuo klyks- 
, m u Japonijos kapitalistai, dvarininkai ir karininkai mo- 
! bilizuoja milionus nesusipratusių savo darbininkų ir val- 
] stiečių prieš Jungtines Valstijas.

• Bet, suprantama, tikroji priežastis kivirčų tarp 
j Amerikos ir Japonijos yra visai kitokia; ateivybės klau- 
b rimas čia yra tik kabliukas, ant kurio kabinami gilesni 
r it* platesni kapitalistų reikalai vienos ir kitos šalies iš- 
įmaudotojų. x •.

Japonijai kori pasiglemžti sau Chiniją ir kitus atsi- 
■ likusius Azijos kraštus bei Didžiojo Vandenyno salas, 
į To paties tikslo siekia ir. Amerikos plėšikai

r j Jungtinių Valstijų kapitalistai tikisi apsidirbti SU 
’Japonija ir riebiausiai pasipelnyti, jeigu Japonai.šoktų 

i Amerikai į akį.
..Japonijos grobikai, Be 1 to, turėtų skaitytis ir su 

|sw|qrkėianeiu revoliuciniu judėjimu savo darbininkų].
Laibai galimas daiktas, kad atsitikime karo Japonijoj 

t ddHxK liaudis iššluotų laukan dabartinę savo valdžią?;
veikiausiai sukiltų prieš Japonijos imperialistus ir jų 
pavergtoji Korėja. (

Japonijos-Amerikos susikirtimo galėtų išsivysty- 
ti ’naujas pasaulinis karas su visomis jo neapsakomai 
baisiomis pasekmėmis.

^ Daugiausiai priklauso nuo Amerikos darbininkų pas 
krikdyti savo imperialistu nelabuosius pianus.

Darbininkų Partija vienintelė darbo žmonių ors 
pizacij^ kuri neatlaic^ui kovoja prieš pragaištingas 
perialistines avantiūras savo kapitalistų/
1-.I8 paskutiniųjų drūtinti, didinti tą Vaftįįą,yra du

RELIGUAIR 
PRASIŽENGIMAI.

Kas mano, kad religija 
apsaugoja žmogų nuo blogų 1 
palinkimų bei darbų, tas la­
bai didelę klaidą daro. Viši 
99% krimihalistų yra karšti 
tikėtojai į .dievą ir į velnią. 
Mūsų korespondentas G K. 
R. rašo apie Rockview, Pa., 
kalėjimo. lietuvius įnamius 
šitaip: .y, ■ '
: kalėj imeirdnddsl
: nemažai ir vpik yiąį nuteisti 
gana ilgam laikui, tarpe 10 ir 

< 20 pietą. Kiek) tekp patirti, 
■tai visi karšti kataiikai) Tik 
Hienas buvo nuteistas už strei­
ke pikietavlmą ir skeW sumu- 

’šimą, kuris jau atsikratęs nuo 
tikybos. Bet jis buvo ,nuteis­
tas trumpam laikui, tik 8 mė­
nesiams.”
Iš visų kalinių tiktai vie-> 

nas tėra atsikratęs nuo baž­
nyčios ir klebonų, bet ir tas 
yra pakliuvęs ne už vagys­
tes arba žmogžudystę, bet 
UŽ dalyvavimą klasių kovo­
je ir gynimą darbininkų 
klasės šventųjų "reikalų. 
Klerikalų laikraščiai, kurie 
nuolatos zaunija, kad kata­
likybė yra doros šaltinis, tu- 
rėtų tuojaus užsidai'yti bur­
ną;.

f--- "—
ta patį Padaryti iš Lenkijos! Į 

' Rumunijos ir T^irkijob. Grima­
sai bandymas buvo kvailas, o 
šitas tai ir kriminaliskas... ' <

"Paryžiauš raportas sako, 
kad šįta avantiūra prieš Sovie­
tų Rusiją Irrą finansuojama 
per Paryžių -ryšyje su .būvu-'! 
siais Gruzijos valdžios nariais 
ir buvusiais Baku žibalo šuli­
nių savininkais. Nėra abejo­
nės, kad ir Amerikos žibalas 
yra įsivėlęs į šitą konspiraci- 

L ją. Washington© valdžia pa­
siuntė savo karinius laivus da-

KAM TAS TYLĖJIMAS?, 
iįVėvriies” . redaktoriiišj 

rag|nii SLĄ narius daugiau: 
rūpintis apsisaugojimu ųuoj 
ligiį, rengiant .paskaitas ir i 
prėlekcijąs jšvedkptpš klausi-' 
mill ■ Pries į I tękį' įiatarim^ 
nieKąš' nieko negali sakyti. 
Bet ;ip šituo klausimu p. Vii 
taitis pasirodė/.veidmainių' 
Ir Į įn'4 s 5® py r=ė 1 į u. ra* 
vyždžjijij jisjnė’ptišiaū lūpij 
neprisimėha. apie leidžialną 
Amerikos Lietuviu Darbi­
ninkų, Literatūros ^ Draugi­
jos ’ knygą ''Darbininkų 
Sveikata”. Juk tai bus svei­
katos žinynas, kuris turėtų 
rastis kiekvieno' lietuvio stu- 
bojė. šimtą sykių SLA na­
riai galėtų daugiau išmokti 
iš tos knygos apie apsisau-| 
gojimą nuo ligų, negu iš vie­
nos ar poros paskaitų. Po­
nas Vitaitis, kaipo SLA or­
gano redaktorius,, turėtų 
patarti nariams užsisakyti 
knygą “Darbininkų Sveika­
ta”; , Bet tyjį . jisai, kaip, 
bumą vandens prisipylęs.

Kodėl taip darai, p. Vitai- 
ti? Nejaugi tik todėl SLA 
nariams nepatariate net nu­
piginta kaina/ (išanksto už­
sisakant) įsigyti I)r. Kaš- 
kiaučiaus knygą, kad 'ją iš­
leidžia ne jūsų sriovės or­
ganizacija?

Šitokia idėja tai yra ar­
šiausi 1 ndodai organizuo­
tiems darbininkams. Juose 
jinai užmigdo klasinę sąmo­
nę.

,0 tokią idėją prisispyrę] 
skiepija darbininkams kai. 
kurie .unijų vadai-bąnlde-Į 
riac Buržuazinė špauda 
taip. pat; užgiijia šitas dar- 
bininkų Jcvailas svajones.! 
Paimkime kad . ii* j kunigų 
Draugu . ^is jįkajpineja Kiekvienas pilieti^; kuris 

savo s aimojamą parapųo- Lorj (]a]yVaųti ^alsavimuose 
nanĮs jog įanlsų sW«"a? laBkri8o,mŠi^yje>.taduž- 

ge ba toto įstaigų, J15 ritfflinų distrita. Pas fek- 
galesiį ataekt.te jokios ko- ] vi(E policmana| 
vos. Klausykite: , ži^ .distriktą ir re-

, “Amerikoje, ųesenai bankai: gist racijos vietą.
ir finansinės bendrovės prigu- j Neužsirėgistravęs pilietis 
lodavo nedaugeliui, apribotom L & balsuoa. Vadinasi, 
stol amemi Tas pedi- Kį g dotis
dis skaičius kontroliavo Visą J - - -
šalies kapitalą?

“feiandię virsta kitaip. Prie I 
kapitalo kontrolės pradeda Į 
laipsningai prisidėti vis dides­
nis skaičius žmonių. Pasirodo* 
kad; netolimoj ateity pavienių 
asmenų kapitalizmo greta at­
sistos kooperatyvis kapitaliz­
mas. Pastarajam sustiprėjus, 
anas pirmutinis. turės išnyktijl 
Plačioji liaudis tuomet naudo­
sis visais iš kapitalo plaukian­
čiais naudingumais. Tai 
įvyks ne staigiomis pervei-sTpė“ 
mis, bet evoliuciniu keliu.

'‘Kuomet kaikurių Europos 
šalių idarbininkai, sekdami ra­
dikalų vadų šauksmas, ♦ viską 
tep .griauja pr nąįkina, -Ame-

) riįkoą c|arbininkąi, Ę)asifinkę kiu 
; tokias priemones ^tstekti gęroi- 
Į Vęs., Tai vigą atsiekti jie nori 

, ne varih ;i^kupi^miausjųpiū; 
f būda. :

’boti, ils & tO'

ToliaU: ♦ ’
'-Aišku, kad Amerikos spė­

kos yra vartojamos apgynimui 
Amerikos konspiratorių Gruzi­
joj ir Chinijoj.

"Žmonės, kurie yra apsipa- 
žinę su dalykų stoviu Gruzi­
joj, sako, kad gruzijiečiai su­
gyventų su Maskvos’ Valdžia, 

' jeigu užsienio korišpiratori^ii 
, paliktų juos ramybėje."

O visa gerkle “N.” ir “K.” 
rėkia už šituos užsienio 
konspirątprius.: , /_

Visų Piliečių Pareiga Užsiregistruoti

jiąg šituose kvotimuose ne­
reikalaujamą^ kad žmogus 
gražiai ištartų angliškus žo­
džius arba mokėtų augštą 
kalbą. Taip pat^fr su raš-ri 
tu: nereikia, kad mokėtų1 
gerai angliškai slebizuoti, 
arba parašyti ištisus saki­
nius. Pastatyti yna keli. 
klausimai, į kuriuos yiėnu 
ar dviem žodžiais, galimm jj 
esą atsakyti.

Ištikrųjų, būtų nusidėji­
mas darbininkui piliečiui ne­
bandyti pereiti šitą anglis*; 
kos kalbos ir rašybos kvotlį 
mą ir tuomi atsižadėti savo11 
pilietinių baisa virto lė&ių,

i Ne kažin kiek tų teisių dar- 
] bininkai telūri, bet fcąnastl

ii dar turį,, ,tąj} privalų PW 
.Į išnaudoti, jj

tym'Oį bet eiti ir imti kvotv 
mus.’Sakoma, kad tie kvo­
timai nėra taip jau sunkūs 
if'' galiiūš.' b‘ė didėlio' ‘dalgėj 
pereitų 11 Rmkįmu j (Tarybos 
pirgūhlp^^KI jJgJ I John R.

IŠVADOS DRAUGŲ VOKIEČIŲ NETEKT

pilietinėmis teisėmis.-' .
I New Yorko valstijoj reA 
Igistracija tęsis ištisą savai­
tę, nuo skalių 6 iki 11 d- 

Darbininkų piliečių parei­
ga užsiregistruoti fr' daly­
vauti balsavimuose, ypatin- 

Igai šiemet, kada jie turės 
progą paduotį savo balsą 
už savb klasės kandidatus

, dd. Fosterį ir’ Gitlowa. 
Balsavimas ’už Darbihinkų

i Partijos kandidatus reikš 
protestą priėš kapitalistinę 
sistemą. Todėl mes ir ragi1

s name visus darbininkus pi-i 
liečius atlikti savo pareigas. 1 
Parodykite’1 darbdaviam^, 
jog. jūs neshaudziate kebu-; 
rėje, bet 'esate 'susipratę1 
žmonės1 ir nesibijote padub­
ti sakė balsą ’už; komunistę 
kandi jatuš- .1; r' ■ 1!

Bet, dar sykį primępąmie,

muFinw, (uuuiuųę j, arijju, yra up 
^džiausią visų mūsų pareiga. DarHtiinkų Partija turi 

bQt taip išvystyta, kad jinai pasiektų milionus Amerikos 
darbo žmo; ’.Tik tuomet galima būtų pakrikdyti pra-
gmštingus l^ątinių^ planus Amerikos kapitalo viešpačių. 
1PALIB- “LAISVES” MĖNUO Gaukit ‘‘‘Laisvei’’ Skajtytojų.

’ Mes turime būti dėkingi Am-1lauką ir vėliaus pradėsimede- 
sterdamo (geltonųjų unijų).In­
ternacionalui nųrs ir už tai, kad 
jis davė mums, progą dar kar­
tą pasauliniame Komunistų In­
ternacionalo kongrese aštriai 
pastatyti šitą klausimą .Vokie­
čių Komunistų Partijai.

Jeigu kas ištikto tiki, lead 
dalykas eina apie šliūbinę vie- 
nybę su geltonaisiais amsterdu- 
miegais—tada toliaus n&r^apic 
Jcą ir kalbėti. Jeigu aš norėčiau 
tšliūbo šu afnsterdamieči(>is, ma­
ne reikėtų pasiųsti už dW)~Ut A5 
irgi padaryčiai tų su tais, ku­
rie- ištikro veržtųsi prie tokios 
yiorvybįs. ((Vertėjo pabraukta.) 
. Mes norime pavartoti savo 
ginklą jeikąĮapja
klasių jkova. .0 jinai, reikalauja 
pabar, kad ip®3 aplinkiniais ke­
liais turime bandyti ( palaikyti 
tarptautinę vienybę darbo unijų 
ir! ūzkarįauti jose didžiumą.1 
Mes įmanėme,'..khd gdlėsimd pbr- 
galėti Užpuolimais iiš priešakio. 
Tas ‘lieprtvyko. iDabar mes tu-. 
rim£ ’pasistatyti. tą patį- kjaui 

i simą fit eiti lėtesniu keliu. Mes 
į turiipe pergalėti, kas ten nebū-.

i tų. Kas tikrai stoja už darbia 
I įlinkus viduj darbo unijų savo

rybas. Mums nėri ko skubin% 
tis. Bet mes turime pastdbčti 
tuoj, kad čia yra kas naujo. 
Tam mes ir esame, tani mes ir 
vadai, tam mes if 
Vadais, kad matyti1 apoBM| 
mus pačioje jų pradžioje. ~ UL; 
dvejų metų tatai pamatys ir 
kvailas. Bet tendencija jau da­
bai- aiški. Mums reikia Jau 
dabar pradėti tą naują darbą., / 

If taip, prirengkimė dirv?, ei­
kime į minias su tuo obafeiu ! 
vienybės. Mums nėra ko bijo­
tis. Lai priešai braukiii 
laukui; įbes atsakysime-f' 
masiniu vajum už vienybę 
unijų pasauliniu pldri (t 
glijoje, Vokietijoje, Fran 
je ir visatae pasaulyje. ‘
• ’ Memorandume pasakyt»%
''Darbininkų mirtos įsu žindmu ' 
nepasitenkinimu atsineša linkai 
manevrų, kurie neduoda page*- , 
daĮujamų-- pasekmių.” . Jfai W.’j 

fWPZJll Darbininkai ne vaikabs;! 
Jie žino, kad klasinė kSWdO 
karas, kur yra reikalinp 
tegija. Darbininkai gerai t^e* 
supranta. Paduosiu nedidelį , 
pavyzdį. Kiekvienas* kuris4su' 
sipažino su psichologija *^*^3 
f (įsų darbininkų, žino, kad polh| 
tilta mūsų Partijos nei 'denW l 
šakoj nėra taip populiari^®?? 
miniose, kaip užsieninė polidr ’ 
kaį t. y. tais klausimals^^H 
mės manevruojame ^ ?
niais priešais. Minios 
tatai; jos kalba sau: mūsų P*L 
tija moka manevruoti, ji mow 
ir sukirsti priešus ir ginti M“* 
sų reikalus. Man rodosi, Wa 
ir Vokietijoj yra taip. J| 
note, kad neretai 
yra suverčiamos ant mirit% 
^Minios puikiai supras mūsą^ 
litiką prieš kontr-revoliUfllIM

i vadus vokiečių socialdemoio®*^ 
jos.

REIKIA LIKVIDUOJI 

“ŠUMACHERYSTF 1 
. TarptAVTInw^ I 

PLOTMĖlrgll į
• , JtMę polftiksl dal>ar fe W®

b11; ; i S ū i kZ#- t j l u ' r ^galufiffai llkvidpoti Įiū sutflrti šu ttūsų draugais1 ‘‘šumaifceiys^f^
, Komunistų Partijoje if 
Internacionale. Kliūtys

“Klasių kova,, kupop sočia-1 jeigu kurie ųeuzsiręgis- 
liątai tąip stipriai laikosi, ,yrą truositė tarp spalių 6 ų’ 11,

J šiandie ji jau neatatinka;”

' Argi tai he dūmimas dar-, . m-.,-,
Eininkams akių, įkalbinę- Pirmą Sykį Balsuojantiems šalyj, tas taipgi .tvirtai stos už 
jant jiems, kad jie savo ke-1' Piliečiams. , taktiką tarptautinės vienybės, 
liais centais pergalės bilio- Tie piliečiai, kuine pirmes-j Tas jau aišku. Tiktai kam tau-, 
nūs dolerių Wall .Street’o ir niuose rinkimuose nėra da- tiriėse ribose “skauda . pilvą", 

ir lyvavę, dar kitą pareigą tu-Į tai jam skaudės pilvą ir tarp-

pirrnityvė koyos taktika., ir Lje negalėsite balsuoti atėjus j 
* j Į rinkimams.

taktiką tarptautinės vienybės.

taps savininkais finansų 
pramonės?

DAaBINlNKŲ BANKAI, j 
= Kaip kokia liga, užėjo A- J 
merikos darbo unijose stei- 
girnas bankų. Ant įdek tie.. 
blankai tarnauja organizuo-^- 
tų darbininkų interesams, 
apsaugojant jų fondus laike 
streiko;; ant tiek prieš juos 
nieko negalima sakyti. Bet 
Steigime taip vadinamų 
“daHnliifrkų bankų” esama 
Ir didelių piBmjų. Viena? 
unijų vadai tuojaūs tampa 
tikrais tiį bankų viešpačiais 

galutinai susibrobauja su 
kapitalu. Antra, tamses­
niuose da rbininkuose pa­
gimdo iliuzijas, kad pageiba 
tokių bahkiį bei šiaip t»rą- 
moninių bendrovių jie suby- 

t tys kapitalistus ir laimės 
savo išganymą.

MŪSŲ MENŠEVIKAI— J 
IMPERIALISTINIŲ 
KONSPIRATORIŲ 
ŠALININKAI.

Dar ir šiandien “Naujie­
nos” ir “Keleivis” betauškia, 
kad Gruzijoj buvo liaudies 
sukilimas prieš Sovietų val­
džią, nors jau galutinai pa­
aiškėjo^ jog tai būta darbo 
monarchistų- - ‘ menševikų 
banditų ir užsienio imperial­
istinių konspiratorių.

O kad šitą ftionarchistų- 
menševikų banditizmą sttor- 
ganižavo ir rėmė Anglijos, 
Francijos if; Amerikos im­
perialistai, tAi> pripažįsta k 
•socialistų angliškas dienraš­
tis, “Milwaukeė' Leader”. 
Rugsėjo 2t laidoje škai- 
'torriė:

"Tautų Lyga, kaipo, a^tovš 
I valstybių, Bahllb įtikinti pasku- 

dį, jog tos .valstybės palaiko 
: gruzijiečius vien tik iš meilės 
' dfel mažųjų tautų apSisprendi- 
■ mo teisės. Daugiau panašu J 

tai bfltų, jeigu tilo pačiu kar­
tu laikraščiui nbraportuotų 
apie didelius žibalo sandėlius 
Baku mieste.-

' “Tęgu Lygą, ^iškihafci, kaip

lyvdvę, LLČL1 IVL-fį paiuigtį VU." p*** JW1U ** JT
Iri atlikti, būtent išduoti j tautinėje plotmėje, jokiose są-j 

! kvotimą del angliškos kai- 'y^°se ir rašomi memoranUuma. 
bos ir angliškos rašybos. Įapie vienybe- Aš manau, xad 

iNornnbnnti antiškai akai- 16itaa HUOtlklS tWi būti Uzbaig- 
tas. Až nebijau, buk tas gali 
pakenkti Vokiečių Komunistų 
Partijai. Tai svajonės. Tame 
laike, kada mes tikrai išpopu- 
liarizuosime Obalsį darbo unijų 
vienybės pasaulinėj plotmėj, 
ponams socialdemokratams bus 
sunkiau kovoti su jumis taip 
begėdiškai, kaip jie dabar tai 
daro, jeigu tiktai šitas klausi­
mas tikrai taps tarptautiniu. .
OBALSĮ “VIENYBĖ DAR- 

BO UNIJŲ” NEŠKITE J 
MINIAS. ' ;

Tiktai vierioje vietoje aš1 įa-

kvotimą del angliškos ka. 
Į bos ir angliškos rašybos. | 
Į Nemokanti angliškai skai­
tyti ir rašyti piliečiai, kurie 
pirmiau nėra balsavę, nebus 
prileidžiami prie balsavimo 
šiemet

Kvotimai yra duodami 
viešose (public) mokyklose.

Šitokie kvotimai iš. pilie­
čių reikalaujami tiktai New 
Yorko ir tūlose kitose vals: 
tijpse. Tiesa, sakotnt, kad 
nereikia didelio žinojimo 
angliškos, kalbos if rašybos, 
kaųjpųreiti kvotimus, bet. a- 

įstatymą, ris tiek reikia 
labai bjaųpu Jstaty^ 

; iųu. </į sugalvojo įrfišlridą 
hUf?liažinmi politikieriai su. 

’ tuo tikslu1, kad ^tiiųti teisę 
’ tūkstančiamsJateĮrių pilie- 
’ eių Sąlyvauri ripMmųosų.

kiečiais, o ę būtėht *' tame, 1 kad 
klausimas dar neprireinirtas ir

tifc rnbom i kelias įsavaita tai- *|

r - < V:’įr^T"Tame ijįię iedsingi,) ; ištikrt
Jisai atkreiptas tiesioginiai fe reikia taip veikti, kad pri-j aJnf N gurzW^ 
pfieą darbininkus. Nes/pa- rengus tą ręiltają. Mes neturi- k sHorestrf'®^’^ 
nimstai bu reniai 1-k— ' ™1 kas daug stipresne:“»-»^i

ji> sūprantama;žuš,/mesi’ ./ 
galėsime, jeigu -nedari^ 
kvailysčių. Bet didtt«‘slB® Į. 
yojus del Vokiečiu 
Partijos dabar yra Ui ney 
navimas buržuazijos sp® 
sodai demokratijos spėkų- 
suprantame revoliucinio* J . 
mus, dvasią vokiečiu ^*r j,.

nebdtū 1’einKt°'^ne- 
Internacionalo. .

R-aim. Reikta būti tik”^. 
pino mokintais it lt'
je matyti' buržuazijos spę 
gudrumus, o ne mnžinbj 

(Tąsa ant 3-4io PusUB

Utr.
Tame jie teisingi

prastai, buržujai ir biznie­
riai, moka kalbėti angliškai 
Ir gali šiaip taip keliuą žp- 
džius angliškai parašyti. 
Tuo ta^pu ateiviams darbi? 
ninkamą, kurie yra tapęšios 
šalies piliečiais, su angliška 
kalba i? rašyba yra labai 
daug keblumo.

Nežiūrint to, vfei naūjū-S^Tnori da.

LŽ JT"”"
Ta pati Žai,ca’ kuri Prad0- 

Jo Užpuolimą afit Sovietų ru- 
sijos ifi Siaurės, dabar norėjo

neturi diplbnio iŠ publiškos, 
arba iš augštosios mokslai- 
nės, turi neišsigąsti to įsta-

me pradėti sudarinėti bendrą 
frontų tiktai iš viršaus to­
kią taktikų mes jau atmetėme, 
—mes turime varyti prirengia­
mąjį dirbą miniose^per ištistis 
mėnesius. Jeigu draugai vokie­
čiai pasiūlys'' tatai, tai pas - mūs 
skirtumai bematant : ’-išnyks/ 
Reikia dabar nutarti, kad mes 
turiny jprirengti>, dirvą miniom 
se, kad mes tarptautiniu plotu 
oi’ganizuojainės propagandai 
obalsio: .‘^Vienybė darbo unij ų I’’ 
kad mes .jau. dabar pradėsime 
rengti po visą pasaulį susirin­
kimus tąja tema, išdirbsime



' • ^fnslapfB iTečfr*LAISVE
|4r inkstus.' Koįrfunistų Internacionalas ii 

ctniYiki’niirimi I Aa rkn nnihi inrlpi i m n e • R/a mn.

arba numesti j druskų} 
bą. šita litera-1 Jrfkstai3,000,000 Kopijų Komunistinės literatūros

kinėti kalbinių sekcijų 
. I delei nemok,ėjimo anglų

B. A. ŽUVIS REALTY CO. and BUILDERS

DARBININKŲ SVEIKATA

K

KELIONĖ

ir

46 TEN EYCK STR. 
BROOKLYN, N. Y.

20c
5c

15c
10c

Turiu 14 metu praktikos pardavimo nuosavybių, nes esą par­
davęs už kelis mUionus vertės. Gabiausia lietuvis agentas Brook­
lyn©, esu iilaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumų /*rijau biznj.

- JgWWfIRjWI
Subata, 4 d Spalių, 1924

Mūsų partijos narių armijos 
/ generalis štabas *• 'tarė, kad 
r ries, kaip kf’^^ndreivių bata­

lijomis mūšio lauke, žengtume 
i pirmyn užpulti priešų tvirtoves. 
| Apsiginklavę trimis milionais 
I kopijų literatūros mes esame 

■ pasiryžę pakirsti kojas buržua- 
| zijai ir laimėti armiją pasekėjų.

įsakymas jau išleistas, štai pla- 
j aas, kurj vykins Amerikos Dai*- 

bininkų Partijos nariai:

1. Kiekviena kuopa r turi su­
šaukti speciali savo susirinkimą 
spalių 12 d., nedėlioj. Susirin­
kimą šaukit bile kuriuo laiku t”

I; jdieną Jr bile kokioj vietoj,, sve­
tainėj ar namuose, bet susirin- 

f kimą kiekviena kuępa turi lai­
kyti. šito susirinkimo vienati­
nis tikslas, tai kad suorganizuo­
ti da niekad negirdėtą platinimą 
3,000,000 kopijų 1 komunistinės 
literatūros pabaigoj šios rinki­
mų kampanijos.

2. ’ šito spečialio spalių 12 d. 
sbsirinkimo turi būti tiktai vie- 
naš dienotvarkio punktas: iš-

II piktinimas trijų milionų kopijų 
| literatūros ir įtraukimas visų 

narių j šitą darbą.
r 3. Šitame specialiame kuopos 

f susirinkime kiekvienas partijos 
.• narys privalo duoti 50 centų. 
Į Už tuos 50 centų jis gaus 100 

rinkimų kampanijos lapelių, 25 
kortas, 2 brošiūras ir 10 kopijų 
“Daily WorkerioM.

4. Panedėlyj, spalių 13 d., 
kiekvienos kuopos sekretorius! 
surinktuosius iš narių pinigus 
turi pasiųsti Darbininkų Parti­
jos nacionalėn raštinėn.

5. Tarp spalių 26 ir lapkričio 
2 d. bus visuotino literatūros 

į, plaf nimo savaitė.
■I z K Spalių 26 d. kiekvienas na- 
■JųTs turi pasiimti, savo literatū-

K ra nuo kuopos sekretoriaus.

į Lengvas Darbas.
Nieko navatno bei nesupran­

tamo nėra šitoj mūsų partijos 
Bg narių mobilizacijoje Kiekviena 

plano fazė suprantama ir ga*< 
Įima įvykinti gyvenimam Na- 
cionalė raštinė dės visas pastan­
gas, kad pagelbėjus nariams 
kiekviename jų šito didelio dar­
bo Žingsnyje, Kuopų sekreto­
riai gaus atvirutes, sulig narių 
skaičiaus, kuriomis jie galės 
sukviesti narius į šitą speciali 
susirinkimą. Partijos spauda 
nurodys smulkmenas šitos mo­
bilizacijos plano. Kalbinių sek- 

F cijų sekretoriai pagelbės sekci- 
kuopoms suprasti Šitą pla-

K lieikalavimaą/iš kiekvieno na- 
I rio po 50 centų už literatūrą, 
g ;fairią jisai bei ji turės išplatįn- 

K 4i, tai nedidelis reikalavimas ši- 
® toj valandoj.
F h' Minimum Programa.

Gali ir daugiau literatūros 
| narys išplatinti; jei jis gali rr 
b tu” pasiryžimo. Bet jis nega- 
y jli išplatinti mažiau kaip šičia 
K nustatyta, štai sutrauka:

100 lapelių ....................
ft 25 kortos i (.. .j v.... < .į/

-2 brošiūros ..
® ■ 10 “D. W." egzempliorių

Viso išeina 137 pavalkai lįte- 
■ matūros ir 50c.
"** jeigu kiekvienas partijos na­

ta išplatins 137 šmotus litera­
ls bėgiu vienos savaitės tarp

žalių 2Jo ir lapkričio 2, tai iŠ- 
is:

z 2,200,000 lapelių,
550,000 kortų,

f 44,000 brošiūrų,
220,000 "Daily Workerio”.
Viso 3,014,000 kopijų.
Išplatinimas trijų milionų ko­

piją komunistinės literatūros,
I tai bus mūsų paskutinis šturma- 

vimas kapitalistinių tvirtovių 
Šioj rinkimų kampanijoj.

O mes galime ir turime tatai : 
atsiekti. Raportai parodo, kad 
fermeriai darbininkai daugiau 
užsiinteresavę komunistų kam­
panija, negu daugelis iŠ mūs 
tikėjomės. Mes turime pasi­
naudoti proga ir su savo lite-

ratūra pasiekti tris milionus 
darbininkų. ( ♦

Platinti Galima Visur.
Nors platinimas komunistinės

literatūros dirbtuvėse turi savo 
pavojų, nes, patyrę, bosai pra­
deda persekioti komunistus, ta- 
Čiaus mes turime stengtis pla­
tinti ir darbavietėse, Tenai ge­
riausia pasiekti darbininkus. 
Kur negalima viešai, reikia 
slaptai paskleisti lapelius tarp 
šapos darbininkų ir išlipdyti ant 
sienų ir stulpų kortas. Darbi­
ninkai pamatys jas, ir skaitys.

Bet galima platinti ir stuba 
nuo stubos. Brošiūras ir “D, 
W.” nariai gali parduoti, jei ga­
ji. Bet didžiausias nusidėjimas( j

pasilaikyti sau, . 
kur nors į gurbą, 
tūra turi pasiekti darDinlnkus.

Nuo šito darbo negali išsisu­
kinėti kalbinių sekcijų draugai 

.^1 kalbose 
čia kalbėtis su niekuom nerei­
kia. Gavai savo literatūrą ir 
arba dirbtuvėj; arba palei sta­
bas išdalink ją.

Draugai, mes tvirtai tikime, 
Ikad jūs suprasite svarbą šitos 
visuotinos partijos narių mobi­
lizacijos ir su tikru komunisti­
niu entuziazmu stosite prie dar­
bo. Mes kviečiame ir raginame 
jus atlikti savo komunistines 
pareigas. . ; t t

Į , j r : ' ‘
Joseph Manley

Rinkimų Kamp. Manadž.
. C. ( j?. Rutheąbergj ( ; j ( 

Pildv Kęm. Sekretorius.

^OOOOCOOOOOOOCįt Dr. J. J. KAŠKIAUČIŪS X>O<XXX><XXX>OOOC

Mankštynęs, gimnastika | kraujo spaudimas pasilieka 
ir sportas

(Tąsa)
Bet, jei žmogus yra per­

daug prisitąsęs ir pervar-. 
gęs, tai jis jaučiasi lyg gir­
tas, lyg pasvaigęs, lyg ko­
kių nuodų prisigėręs: jis 
sverdaliuoja, galva jam 
kvaišta, visą skauda, kaip ir 
būtų sumušta arba kokios 
karštinės apimta. Net ir 
vemti jį gali versti, kaip ir 
girtam arba apsinuodiju­
siam esti. Net ir širdies 
plakimo būti gali, del per- 
didelio širdies raumenio ir 
jos nervų įvargimo ir suer­
zinimo.

Perdidelio nuovargio nuo­
dai, vis viena, kaip ir nuo-

pakilęs ilgoką laiką, net ir 
darbą nustojus. Jo širdis 
irgi ilgokai nurimti negali. 
Tatai turi būti pavojaus 
ženklu bile kam, tegul tatai 
atsimena visi tie, kurie no- 
.roms-nenoroms gauna ilgai 
ir sunkiai dirbti metų me­
tus. Nuo tokio sunkaus 
nuolatinio darbo greičiau 
arterijose išsirutuloja skle- 
rozas (sienų sukietėjimas), 
greičiau ir širdies raumenys 
prisivaro ir kiti organai nu­
sidėvi.

Fizinis darbas ir gimnas­
tika taiso sveikatą, jei vi- 1 
dūrinio saiko prisilaikoma, ‘ 
nepersidirbama jau per­
daug.. Bet nuo perdidelių ' 
fizinių pastangų, jei jos tę- ■ ‘

1 išeina j
‘ yra. stambiausieji 

kraujo} koštuvai. Kai mies­
tai ■ esti apsilpę, tuomet 
inkstams talkon ateina ir

• oda; su prakaitu tuomet ir
• dalis rūgščių ir amonijos 

išsiskiria. Prakaitas tuomet 
labai negražiai atsiduoda, 
stačiai šlapumu. Sakoma— 
žmogus šlapinasi per savo 
odą. Kai del plaučių, tai jie j 
prašalina daugiausia tik , 
angliarūgščio dujas ir van­
dens garų. Kada tų garų ir 
dar tūlų išsigaravimų iš 
plaučiu daugiau išeina, žmo­
gui gali negražiai iš burnos 
atsiduoti. O ko'šitie orga­
nai patys išvalyt neberah^ 
tai tokiiis nuodus chemiškai I 
išnaikina, perdegina aklio- , 
sios liaukos. Žmogui ąusir-l 
vus. visu šitų organu ir’liau- I gaukit naujus narius ir

SKAITYTOJUS ORGANUI . 
“LAISVEI".

Į Spalis yrą mūsų ALDLD. ągi- 
I tacijos menuo. Jis tęsis iki pasku- 
I tiniai dienai šio įpėnesio.
Į šiame mėnesyje būna didžiausia 
I mūs visų metų darbuotė, mobili- 

11 zacija visų mūs Draugijos spėkų
I ir pastatymas darban prie praplėti
II mo Draugijos ir supažindinimo 

|l gijos tikslais, mieriais ir uždavi­
li niais.
II šiame menesyje bus surengta 
(Į šimtai prakalbų per visą šalį, pa­
ll skleista tūkstančiai mus literatu- 
Į ros, gauta tūkstančiai naujų na­
rių j Draugiją ir tūkstančiai nau­
jų skaitytojų mus laikraščiams.

Šiame mėnesyje visi mus Drau­
gijos nariai turi dirbti be jokių 

i išsikalbėjimų bei pasiteisinimų. 
Šio agitacijos mėnesio obalsis yra: 
kiekvienam Draugijos nariui gauti 
naują narį j Draugiją ir vieną 
naują skaitytoją organui "Lais- 
svei”;

Tą nesunku atlikti, tik reikia 
netingėti pasidarbuoti. Taigi, drau­
gai, visi darban.

Ig. Bėčią ALDLD. Sekr. (Į

[darbo unijų Judėjimas? Be ma­
sinės organizacijos nėra galima 
pergalė; Ginčai del Vokiečių 
komunistų taktikos darbo uni­
jose; Mes turime pasilikti dar­
bo unijose; Komunistų Partijos 
nariai turi būti j darbo unijas, 
organizuoti; Atgal į darbo uni­
jas; Apie šliobą su amsterdar 
miežiais negali būti nei kalbos; 
Kaip atsirado Internacionalas 
Raudonųjų Darbo Unijų; Užka­
riavimas darbo unijų einą ne­
gana smarkiai; Išvados draugų 
vokiečių neteisingds.

Šiame numeryj talpinama pa­
skutinė dalis d. D. M. Šolomsko 
vertimo.— Redakcija.

'JEIGU JUS KENČIATE
Nuo bile Jokio kraujo augedlmo, rilpnunįo. odos ligų, skil­

vio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pūslės ifesma- 
gumų;^ reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš Jums 
suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 43 
metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbu- 
čiuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsieis Jums 
tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame

Ofiso valandos,; nuo 10 iš ryto Iki 6:30 vakare. 
Nedaliomis nue 10 iš ryto iki 1 vai. po pietų.ANDREW EGAN, M. D.

168 W. 23rd St, Netoli 7th Aw., New York

[ jkwww wyyyuwwwwnwtniyM ywirw went wmiywinirw

ALDLD. AGITACIJOS 
MĖNUO.

s s?

dai kokios sunkios ligos pa- siasi tolydžio, pietų metus, 
gaminti (škarietinos, difte- greičiau sudylajžmogaus o,r-

- ‘ kokie ganiz^ias,(gi’eiciap nusidevirito) arbą kaip ir 
įlgerti, nuodai, (gyvsidabris, 
fosforas, karbolius), net ir 
'inkstus suerzina, šlapumas 
pasidaro 'tirštesnis, tamses­
nės varsos, gali riet balty­
mų ir kraujo truputį savyje 
turėti, delei lengvo inkstų 
įdegimo arba bent jų tūlų 
celių pabrinkime.

Skaitytojams tūri būti 
aišku, kaip negerai yra ir 
kaip sunku tai esti inks­
tams, jei labai privargęs, 
nuodingų medžiagų pilnas 
žmogus dar ima ir kokio 
nuodingo svaigalo (degti­
nės, mūnšaino, naminės) at­
sigeria. Tatai naikinte 
naikina sveikatą ir jėgas.

Reikia taipgi įsitėmyti, 
kad privargusiam žmogui 
nėra gerai tuoj prie stalo 
sėsti ir valgyti, nors tu ir 
alkanas būtum. Geriausia 
nors 15 minučių pasilsėti,— 
tegul kraujas lygiau išsi- 
vaikšto, o tik tada valgyti, 
tai ir viduriai geriau malti 
maistą pajėgs. Po valgio 
irgi nėra gerai tuoj šokti 
prie sunkaus darbo. Po val­
gio viduriai reikalauja dau­
giau kraujo, o jei žymią to 
kraujo dalį imti ir kitur kur 
atkviesti (į raumenis ar į 
smegenis), tai valgių virš­
kinimas turės nukentėti, 
nors pats valgis būtų buvęs 
ir neblogas ir neblogai su­
kramtytas. \

Kai žmogus dirba fizinį' 
darbą arba šiaip mankštosi, 
jo kraujo spaudimas arteri­
jose (tvinklėse, varomose 
kraujagyslėse)) urnai kiek 
pakyla ir širdis sparčiai 
muša. Bet, jam darbą me­
tus, kraujo spaudimas greit 
susilyginą, nupuola ir šir­
dis nurimsta. Jeigu betgi 
žmogus perdaug sunkiai ir 
perilgai darbavosi, tai jo

jo mašinerija organinė. 
Kaip ir bemasažuojant, taip 
ir bemiklinant, begimnasti- 
kuojant kokius raumenis, 
juose pagerėja maitinimas, 
jie kietesni ir didesni pasi­
daro, tvirtesni, žinoma, 
taipgi. Ir ne tik raumenų 

(audiniai; bet ir visi kitokie 
kūno audiniai nuo gerai re­
guliuojamo darbo arba 
mankštynių gaivesni 
sveikesni pasidaro, visas 
organizmas gražiau rutulo- 
jasi ir gyvuoja.

Kitaip esti, jeigu kurie 
svarbiųjų valomųjų organų 
yra pažeisti. įdegti ar kitaip 
kaip nusilpę, — sakysim, 
jeigu inkstai yra silpnoki 
arba tūlos akliosios liaukos 
nebetaip gerai savas parei­
gas eina. Tuomet nuo sun­
kesnių darbij daug aršiau 
esti, negu būtų visai svei­
kam žmogui. Nuovargio 
nuodingos medžiagos negali 
tuomet taip veikiai išsi­
skirstyti ir prasišalinti, it 
gesniam laikui užsilieka 
krauje ir raumenų audi­
niuose. Žmogus tuomet 
jaučiasi lyg apsvaigęs, lyg 
mieguistas. Nervai jam ga-. 
Ii būti ypačiai paliesti, su­
erzinti, kad nėt miegot sun­
ku esti. Keno inkstų įdegi­
mo esama arba keno kasa 
(saldžioji liauka) pažeista 
ir cukrinė liga (diabetas) 
įsivyravusi, tokiam nuo per- 
sunkaus darbo ir didesnio 
nuovargio ir labai rimtai 
galėtų atseiti; tiesiog pavo­
jingų apsinuodymu atsitikti 
galt

Čia reikia atsiminti, kad 
sveiko žmogaus kūne pati 
didžioji dalis nudėvėtų kūno 
medžiagų — (šlapimo arba 
urinės rūgšties, amoniios ir 
įvairiu urinių ir kitokių

I kų darbai padidėia. O jeigu 
da riUodingu medžiagų dasi- 
deda ir del nuovargio, tai 
tie organai ir liaukos labiau 
prisivaro, nusidėvi ir ima 
gesti.

— ,. , I Ii U1U XyJl<*UglJV£> JU UIUIJUJLJJv

Reikia tatai suprasti, kad I Lietuvid? darbininkų su mūsų Drau- 
svarbesnėse ligose, ypač 
karštinėse^ poilsis yra būti­
nai reikalingas daiktas. La­
bai negerai daro tie, kurie, 
sirguliuodami, vis da tebe- 
sitąso, triūsiasi, tupinėja,' 
nenori ligai pasiduoti. 
Toksai organizmas tik grei­
čiau nusidėvi ir greičiau 
sensta.

Kaip jau pirmiau buvo 
priminta, nuvargusiam ge-, 
riausias vaistas yra poilsis 
ir miegas. Jei* patogu, pir­
mą to šilta maudynė ii* ma­
sažas yra ir gan vietoj. Iš 
čia galima jau išvadas pada­
ryti, kad turkiškos maudy­
nės (keno, žinoma, kišenius 
leidžia) yi’a gera sveikatai 
palaikyti priemone. O kad 
ne, tai nors ir paprastos 
maudynės'ir tai gerai. Be- 
siilsint ir bemiegant, rau­
menys atgauna jiems reikia­
mo kraujo cukraus, kurio 
daugiau esti sudėta kepeny­
se ir iš kur kraujas raume­
nims jo pristato. O nervų 
celės irgi įgauna savo veiki­
mui reikalingųjų iš kraujo 
dėsnių. Pasilsėjus, pamie­
gojus, kaip raumenys, taip 
ir nervai vėl esti gabūs sa­
vas pareigas eiti.

(Bus daugiau.)

KM

IŠVADOS DRAUGU 
VOKIEČIU NETEISINGOS

(Tqsa nuo 2-ro pusi.)
Ir taip gana “šuniachei-ys- 

čiųn tautinėj ir tarptautinėj 
plotinėj. Mes apsvarstysime tą 
ar Intą žingsnį linkui geltonųjų 
amsterdamiečių,. bet nekalbėsi­

me, kad tas turi privesti prie 
“šliūbinės vienybėsn su jais. Ne 
į pačią “dešiniausią” pusę, kaip 
sakę d. Bordiga, šaukiame mes 
jūs, o pirmyn prieš govėdą bur­
žuazinių tarnų, prie užkariavi- 

Tno didžiumos dabartinėse dar­
bo unijose ne tiktai tautinėj, 
bet ir ‘tarptautinėj plotmėj. 
(Ugi delnų plojimai.)

G. Zinovjevas, 
Verte iš uPravdosn

D. M. Solbwkas,

Drg. D. M. Šolomskas—Zi- 
novjevo Prakalbos Vertėjas
Drg. D. M. šolomskas, Phila- 

delphijos darbininkas, yra ver­
tėjas d. G. Zinovjevo prakalbos 
“Komunistų Internacionalas ir 
darbo unijų judėjimas”. Prakal­
ba pasakyta 5-tame Kongrese 
Komunistų Internacionalo. Drg. 
šolomskas ją vertė iš "Prav- 
dos”.' Kadangi tai nepaprastai 
ilga prakalba, tai mes ją pada­
linome į devynis straipsnius 
šiais antgalviais:

LIETUVOS
per

BREMEN’Ą
ant puikiausio vokiečių Laivo

COLUMBUS
'Tik 8 dienas per vandenyną 
Aateiviai, gyvenanti Šioj ša­
ly, gali parvažiuoti į savo 
tėvynę ir sugrįžti atgal lai­
ke 12 mėnesių be jokių kliū­
tų.
Del informacijų kreipkitės 
pas vietinius agentus, arba 
32 BROADWAY, NEW YORK

B

Gudrus Teisėjas Išgel­
bėjo Šeimyną.

Namų svininkas užganėdintus 
Visi linksmi I

Tula lenkų šeimyna New Yorke 
nesenai buvo pašaukta i teismą, ku­
riame ėjo byla delei jos išvarymo 
iŠ namų. Principialiate liudininkais 
buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, 
kad jie nuolatos yra erzinami ver­
kiančių kūdikių šitos lenkiškos šei­
mynos apartamente. Kaimynai ti­
krino, kad jie negali net naktimis 
miegoti delei to kūdikių verksmo ir 
todėl prašę namų savininko išvaryti 
šią lenkų šeimyną is tų namų.

Teisėjas išklausęs verkiančių kū­
dikių motinos pasiteisinimo, kad ji 
negalinti verkiančių vaikų nutildinti, t 
nes jie verkia kankinami mėšlungio, 
paeinančio nuo vidurių dieglio ir 
užkietėjimo ir ji nežinanti kaip 
jiems pagelbėti. Išmintingas teisė­
jas įsakė jai tuojaus nueiti i aptieką, 
nusipirkti už 35c. bonką BAMBI­
NO ir jo duoti kūdikiams, kuomet 
tik užeis tie skausmingi simptomai. 
Teisėjas t bylą sulaikė 10 dienų, o 
motina padarė viską kaip buvo įsa­
kyta. Dabar kūdikiai naktimis jau 
neverkia, kaimynai yra užganėdinti, 
namų savjninkas ištraukė bylą ir 
visi sau linksmai gyvena.

BAUBINO yra kūdikių geriausiu 
draugu. Kūdikiai mėgsta jjl Jie net 
f rašo daugiaus!

(Paskalbimrt)

3 
3 
3 
3
3

Kasi pas mus ateiba, 
gauna tai, ko niūri, pirk­
ti, būdavot! arba pasko­
lą. Visus aprūpinam tei­
singai. Turim ant parda­
vimo keturiuose ofisuose 
apie 5 tūkstančius namų: 
Brooklyne, Bushwick ĮSec-* 
tion, Greenpoint, Mas- 
peth, Flatbush, Canatsie, 
Arlington Section, Opp­
ress Hill, East New Yor­
ke, Woodhavene, Rich­
mond Hill, Ozon Park, 
Jamaica, Halles/ Queens 
ir Floral Park.

Taipgi turime ant par­
davimo visokių farmų> 
Parduodam namus sa 
mažu įnešimu, mokant 
1200.00. Randavojame na­
mus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir 1.1.

su paliudijimu NotaryPadarome Real Estate dokumentus
Public. Inšiurlname nuo ugnies ir gyvasties. 

Skoliname pinigus ant 1-2 mortgičių

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAIi

499 Grand St., Cor. Union Aven Brooklyn, N. Y.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8929
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. 1. Telephone Jamaica 3137-W
468 Fulton St. Cor. 168 SU Jamaica, L. I. _ Tel. Jamaica 7394

“LAISVES” VAJAUSKONKURSAS
Kas iš “Laisvės” skaitytojų ar rėmėjų per 
šį spalių (October) mėnesį gaus daugiausia 

metinių skaitytojų “Laisvei”, tas gaus 
dovanų

$20 00
Antras iš eiles gavęs daugiausia skaitytojų 

gaus

$15.00'
TREČIAS $10.00

KETVIRTAS $5.00

Visi ‘laisves” Skaitytojai ir Rėmėjai Stokite 
į Darbą ir Gaukite Nors Vieną iš 

Paskirtąją Dovaną
<<Laisvės,, prenumeratos kaina per šj spalio 

mėnesį yra $5.00 metahis, $2.50 pusei metų ir 
$1.00 trims mėnesiams.

Dalyvaujantiems konkurse, du pusmetiniai 
skaitytojai bus skaitomi už vieną metini ir ketu­
ri 8-mėnesiniai skaitysis už vieną metinį.

Pasibaigus spalio mėnesinį <<LąisvėšM pre­
numeratos kaina bus atgal $6.00 metams.

Eikite per lietuviais darbininkais 
apgyventus namus ir rinkite 
“Laisvei” naujus skaitytojus!

Skaitytojų vardus ir pinigus siųskit šiuo adresu:
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Iš Waterburio Progresyviu
Draugijų Sąryšio Susirinkimo

WATERBURY, CONN. —26 ( 
d. rugsėjo įvyko viršminėto Ša- ] 
ryšio Susirinkimas. Davė rapor- i 
tą pikniko komisija, kuris atsi- i 
buvo 31 rugp. Pasirodė, Sąry- i 

, šis gavo deficito nuo pikniko : 
$8.82. Tai jau antras Sąryšio 
piknikas taip “gerai” pavyko.

į Mat, pirmą pikniką ką rengė, i 
,, , tąi nej raporto nereikėjo išduo- 

-- ti, nes tik vienas komisijos na­
rys npėjd į' tą1 vietą pažiūrėti, • 
kūr piknikas turėjo iatslbūtl. O

i. , iŠ šio antro pikniko įtai jautbūj 
i I, įtinai' turėjo dubli raportą, nes 
, , tikietųs iškalno. pardavinėjo, if 

i| raporto buvo girdėtis, kad 
i , tlkietų nemažai buvo iškalnp 
.. j; parduotą,. bet. žmonių neatėjo 

x net tie,, kurie turėjo ir, tikietųs
•( nusięjĮ-kį^... 41; . i j,

< Tgį;.mat, kaip ęocialištai, nie-
ko neatstovaudami, ■ nhŠpicaįta

. .Aliyšįi J! ‘ v ' ■

Vienas delegatas užklausė: 
L į tai' iŠ kur imsim pinigų padeng­

ti šį deficitą, nes kasėj nėtu-> 
rim? Tada Ramanauskas, Pru- 
selaičio vietininkas (nes Pruse- 
laitls nepribuvo), atsistojo if 
ftafamipo; sako, ką čia paisyti, 

17; ateina žiema, tai reikia nutarti 
penki baliai ir ant kožnd baliaus 
eiti per bižnierius ir rinkti ant 

f programos pagarsinimus ir rei­
kia garsinti, kad pelnas eis 
Marijampolės Realės Gimnazi­
jos naudai ;tai, sako, Žmonių bus 
ir pinigų bus. Mat, kaip' socia­
listai galvoja. Na, ir kokia .gi 
bus ta programa baliaus, tai ,aŠ 
negaliu suprasit. Man teko ma­
tyti ir girdėti koncertų ir teat­
rų, margumynų ir panašių pa- 

t rengimų programas, bėt baliaus 
programos tai dar nesu matęs.

Mat, socialistai mano, kad 
i žmonėsmieko nesupranta ir dUo- 

ęis. jiems vjiai, tadgvai, apvilti; 
bet pŠ s,aka,u: jūs. turite klaidą,

jums * bitfriiįrife pinigų nėduos, ] 
nes iš ta biznieriam jokios nau- < 
dos bėra; o -kaip tik biznierius 
pamato, kad naudos jam nebus, 
tai jisai ir pinigų neduoda; ir 
po teisybei, del baliaus progra­
mos negalima sutaisyti, o kad ir 
sutaisytų kokią ten inarmalie- 
nę, tai ją ant baliaus atėję žino- 1 
nes neskaitys, nes tai nė tam : 
vieta; į balius žmonės sueina 
pasilinksminti, bet ne programų 
skaityti. Tai ištikro būtų juo­
kai, kad žmonės žiūrėtų į pro­
gramą, ką muzikantai grajina. 

‘ ’ Paskui buvo pakeltas klausi­
mas kaslink Šviesos-Draugi jos J 
kurios atstovus iš Sąryšio pra^ i 
šalino ir draugijai parašė laiŠ- I 
kąi kad prašalinti delegatai*bu­
vo įsiskverbę į Sąryšį tikslų J

■/ kadi jį sunąikąnti; ir laiške rei- 
kalSūta, kad kitus ątštoyus iš­
rinktų, Mat, Pruselaitis su Jąyo 
pasekėjais norėjo, kad jo plau­
ko delegatus išrinktų, bet kąčtį

( ŠVi&Od ^UraUgiją pagal prįsaky-* 
«tat# delegatų neėiiriitinėjaf tai 

if. laišką padėjo po stalu, į fe 
chyVą/ ir nutarė delegatų ne-

1 ši^šti.
Tai taip rapOrtdvo Ramanau­

skas Ir dar nttd šavęS pridėjo1, 
kad šviesos Draugija, kurios 
nariu Ur aš pats xąsu, ką pats 
Ramanauskas prisipažino, sako, 
taip nusišvietė/ taip ifuprogte- 
savo į atbulą pusę, kad jau 
daugiau neVėrtd nė to žodžio 
^šviesos7’/ Ir dar kitokių nOn- 
sėūsų ant draugijos pripliauškė. 
O tai riš dėlto, kad Šviesos Dr- 
ja nešoka taip,’ kaip Ramanaus­
kas sU Pruselaičiu iš Sąryšio 
dūduoja.

Be to, ant pabaigos saVp 
pliauškalų prieš: draugiją ponas 
Ramanauskas pasakė, kad į 
šviesos Draugijos ateinantį su­
sirinkimą eitų. visi ir raŠytįsi, 
kad paskui galėtų užvaldyti dr^* 
giją ir ją vesti tuo tikru “pro­
greso” keliu^ Taip, pone Rama­
nauskai, jūs rvęstumėt tuo tikru

kėliu, tik ftė i brtfgrėsą, bet | So­
cialistų išklampotą dumblyną.

Dzūko Vaikas.

N. S. PITTSBURGH, PA.
Pas mus veikimas visą laiką 

buvo silpnas, bet dabar visai 
nusilpnėjo. Nors randasi ADP 
LS 9 kuopa ir ALDLD 87 kuo­
pa, bet visa bėda tame, kad 
nėra jaunesnių darbininkų, kii- 
rie galėtų daugiau veikti, dau­
giau laite pašvęstų visuomeni­
niam darbui. Tokių pas mils 

! kadp /tik ir nėra. Visi prie 
'kuopą priklausanti nariai Vedę, 
(turį šeimynas, tai kad ir įikuo- 
pų susirinkimus lankosi, Jbet ka- 

bda prisieina, utimi, kokį i nors 
'darbą, tai jau tikra- bėdd, nie­
kas nędprihn®,! aiškinasi, 

1 pęą<i aplinkybės jiems neleidžia.
Teisybė;'keli draugai darbaoja- 

• Si, net visgiį keppips - viską at- 
i likti negalima. Draugai turė­
tų visi stengtis; /daugiau dar­
buotis, nes kitaip mėš čia vi- 

■ sai užmigsime.

Masu progresistės darbūoja- 
si. jos, tai yra LMPS 60 kuo­
pa, 27 <£ rugsėjo buvo ėiirėhgti- 
sios pasilinksminimo vakarą. 
Viskas pavyko gerai. Publikoš 
atsilankė nemažai. Kuopa turi 
apie 20 įtarių ir finansiškai Sto­
vi gerai. Jos savo parengimuo­
se visuomet turi gerų pasiseki­
mų. Reikia pažymėti, kad jos 
nemažai aukoja pinigų viso­
kiems darbininkiškiems reika­
lams. Vyrai turėtų veiktai e' pa­
simokinti nuo moterų.

K., Jotiartas. !

PO JUODU DEBESIU

kad kunigėlis vertas aįle ?50,-1 
000, p^eikaląvo ir sau dale- j 
lės. Kilo fermas, kunigėlis at-, 
sisakė ką nors duoti ir jau no­
rėjo gaspadinę išvyti, bet nepa­
vyko. Gaspadinė pareikalavo už 
20 mėtų * g'aspddiniavimo po 
tūkstantį dolerių į metus. At­
sisakius kunigui geruoju mokė­
ti, patraukė teisman.

Dabar parapijonai dėjuųja, 
kad jie per visą laiką dėjo pi­
nigus, o dabar visaš jtjKsukrau- 
tas turtas atsidūrė kunigėlio 
rankose ir jiedu su gaspadinę 
prervojasi už tą turtą.

; čia randasi ir kunigėlis,, ku- 
ris visų laikų su savų gaspadinę 
gyveno anftioliškai, bėt dabar 
jau gyvena’ velniškai, jeigu taip 
galima išsireikšti. Dalykas v« 
kame. Kunigėlis senas ir gali 
greitai jpas . Abraomą npvažiuo- j 
ti. Gaspadinė dar stipi-i, nesi­
rengia ten keliauti. Matydama,

iVėriaf tižiaikoffia^ it fdštlfel; 
priduota kertėj krūvą sąšlavų 
guli po kelias dienas.

rištas nešamas iš Merktaėš, 
iš už 12 kilometrų. Dažnai tų 
pačią dieną paštas negrįžta dėl 
to, kad dežiūruojantieji vėlai 
atvyksta ir nesuspėja grįžti su 
paštu. ,

“Lietuva”,

ūių, štlto tokių reikalavi­
mų, kurių žmonės nieku bū­
du pakelti ir išpildyti nega­
li.

Išeina taip: jei tatt/audra 
fiugriovė daržinį, nuilešė 
kluono stogą ir reikia rii- 

. gisi, vasarojus vežti į pasto­
gę, tai tu užsidengti ir tai- 

, syti be situacijos plano nė- 
tūfi teisės, -- išpildyk visas 

• formalybes ir lauk kol gausi 
*leidimą; jei nemokėsi dar 
į prašyti, tai ir ilgai negausi, 

O lytus, žinoma, žyminiu 
. mokesniu apmokėto leidimo 
1 nereikalauja — atėjo laikas 
I ir pila. * |

Žitkovas už saVo darbus 
Alytdūš ir', Seinų apskrityšė 
turėjo sprukt iš tenai, dabdf 
užimą Šakiuose techniko 
vietą, reikalauja ir ima nuo 
žmonių pinigus už statomas 
trobas niekieno; nekontro­
liuojamas. Pavyzdžiui, Mi- | 
rošlavė Alytaus apškr. nuo' 
Rinkevičiaus už statomų 
kluonelį išreikalaVO 60 litų, 
fiuo BaleviČiaus reikalavo 
120 litų, bet tas netUrėda- 

t mas pinigų vaišėmis husi- 
i prašė ant 60 litų. Stačiai rei- 
t kalaUte reikalauja, o jei ne, 
• tai neleidžia statyt, grasina 

bausme, milicija, ir tt.
Nud Jurgio Dailidės Griš­

kabūdy įėmė 20 litų. Ne pia­
nų teikalatija, bet pihigų. 
žmonės pamatę ponų ‘'inži­
nierių” matuojant trobą 
klausia ar reiks mokei, kur 
mokėt ir kiek, valsčiaus raš­
tinėj dr Šakiuos, kas išduos 
kvitą Už pinigus. Žitkovas 
atsako, kad “ttirbacijos” ne­
būtų, jis pats paimsiąs ir 
pristatysids šakiams, galį 
verčiau jam sumokėti, ir ti 

■ Kam gi leidžiama šitai?
Pilviškių Gelžkelio Stoty.

Rugpjūčio 1 81 d. P|ilviŠkių 
gelžkelio stoties' budėtojas pami­
go ir daugeliui keleivių nespėjo 
išduoti bilibtųl

Paprašius skundų knygos, bu­
dėtojas griežtai atsakė, kad jis 
Savo kaltės 'nepripažįstąs ir 
skundo nebijąs, tik naiviai pa­
reikalavo po skundu padėti ti­
krų (iš paso) adresą, o knygos 
vis dar nedavė. Matyt, tikėjosi, 
kad aš nusigąsta if nerašysiu 
skundo. Griežtai pareikalavau 
skundų knygos. Dabar budėto­
jas atnešė knygą ir liepė rašyti, 

’ bet ta knyga buvo visiškai ‘*šva- 
’ ri" (tuščia) ir be jokio užrašo. 
’ Todėl aš vis dar neskubėjau nk 
c nė-

, e pažymėta, kad ta knyga yra
j Kaip tenka patirti, susi- skundų ir iš ko tai galima su­

žinoti. Tada budėtojas įsikarš­
čiavęs prišoka prie telefono ir 
ėmė šaukti gelžkelių policiją, 
nes, girdi, aš trukdąs jiems dar­
bą. Aš, žinoma, pabūgau, o da­
linai nenorėjau užteršti švarią 
knygą įr skundo nerašiau, tik 
pranešiau apie tai gelžkelių vab 
dybai.

Tolį> laiką' atgal, sandarokai, 
buvo pradėję dabai smarkauti, 
žinoma, jų lyderis buvo kar- 
člamninkas, taj.jlš vis pasako­
davo; kad į Ją:kuopą kiekvieną 
jtavaftę J pfrisifaSsp, po, širfitą ir 
daugiau riariį. Mat,, jis visus 
š£V6 kd^tufnėrius, apsišvietusius 
menulio spinduliais, stengėsi 
prirašyti prie gavo ‘‘Sugaides”. 
0 juk tą pad&ryti nesunku, nes 
reikia tik 25 centus iš koštumė- 
rio iškaulyti ir jau narys, o jei­
gu tun moterį, duok kitą kvote- 
rį tai jau ir du nariai, organai 
eina.

DAbar įvyko nelaimė, nes jų 
lyderis pardavė savo karčiamą 
rir sykiu* visus šflPdariečids. O 
kadangi nupirko svetimtautis, 
taį žindma, niėko bendro nėtir- 
ri su Sandara ir nepaiso itti- 
pirktų sandariėčių kaipo narių, 
o tik žiūri, kad jie daugiau pas 
ji gertų.

Tai ve kokia .tragediją patiko 
mūsų sandariečius, kurie pir- 

į miati taip labai smarkavo.
Silkelis.

LIETUVOS ŽINIOS

Ižegzaminaoji dykai. ' 
Šito dirbą garaitinojliU. Tt A 

me ant išmokotlo. .
DR. H, & J. ZASU1Y

Chirurgai-DentisW
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. T 

(kampas Martmerit) J 
Antras ofisas: 152

1 
Į

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankūs
1210 Šo. Ūroad Street

Philadelphia, Pa.
LIĖTŪVlS fiAĖTAftAS (gydo 
vieokeS figas} IR ęHfRlfRGAS 

(daro visokes operacijas).
OPIŠA VALANDAS: 

itno 9 ttt 11 A. 
Nte 2 M 4 ri

Telephone Stogą 0TtW

J. LEVANDA11

CRAMilOI

M.
_ _ _ M.

Kuo rife* P. M. 107 Alinti
BROOKLtMį Y.

l, - Jrip:GERAS/PATARlM^
Dabokitės nuo šalčių, šaltis tai yra didžiausias, finąm®, 

6a Jis ne fik ąfūefci sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet umiMf J j jg 
nuvaro. Ttftfel, kadfi pagamiate šaltį neimkite vaistu taifie ar 
nėtif alo paimkite višiėins žinomus Urban’s Cold FowdersWItew^1 
(aliai) fifioBalŽftį, tune tūkstančiams prūššlino šūltj ir 8®^ 
nių ligifc 76 centai už baksiuką.

Kites žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių nžkic 
ne tik padfdtd visą žmogaus kūną ir proty sunkiu, retį Ir 
nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūnė dėl viŠ6kW

Vartokite URBO LAX ^ABŠ, o jOs kūnas ir ffttas ttt 
čyaftas ir stėikas. Kaina 25 centai už baksiuką*.

R URBONAS 
METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N-I

Telephone Greenpoint 14H«

APLEISTAS SODAS.
Veiveriai^ Mariampolės ap. 

—Prie Veiverių vidurinės mo- 
I kyklos yra didelis sodas, moky­
klos nuosavybė. Prie®, karą jis

P'— pastebėjęs j buvo gerai prižiūi-imas: tvarko- 
poterius, itlanRp:™ takai, pjaustomos šakos ir 

amerikietis, kuris grįžo antru sykiu Arneri- Tą darbą ^likdavo moki- 
kon. “Matai vaikinas meldžiasi kad dišriT’ ^r >gi jis visai apleis- 
vis padėtų saugiai nuvažiuoti į'tų -palai- i‘“: P™**”““““ 
mintą’ šalį ir laimingai gyventi,»’ atsakė k"
kitas 6 SJ * Į sonq nėsutynais apaugusios, da-

įį i n . . f bar ir jų žymė pradeda nykti...
Amerikoj nėra nei dievo nei vėlnio/, ________

kalbėjo amerikietis. “U, nėra.” t> - •“Ir pragato?^ sumykė sykiu keli bal- Me^kų stotta (Kre- 

' “Taip, pragaras esti, tik'į jį nepriima ?P««nkMgy-
numirėUų dūšias." nepriima į to kreipėsi su peticija

“Taika?” * Įl Susisiekimo Ministeriją,
k » i įprašydami, kad sakyto j sto­ris europiečius, ku- Ly bjįįg sustabdomi trauki­

ne gali sunkiausias kančias nanesti ” • • x *♦ 1 t i * “° V1° uai uranuucjau

“Tni 4-na „4„i . x. , , Kaip tenka patirti, susi-
kas velninki PiH°i Vis?ie^ ^)Usi žemaitis- siekimo ministerija šį pra­
bas velniukas Pittsburgho pragare.” __

“Tamsta, ir ragai jam išdygs?’

jų, užbaigė savo klausimu mūsų pašnekesį Kaip Veiki® Savivaldybės 
jesiiKovas. •

;< [lūpomis, lyg: kumelė avižas?1 
( mūsų Kazimierų kalbant pc

(Tąsa)

Mūsų vežįpiąs išsisuko iš vieškelio į 
siaurą ir duobėtą šunkelį • kuris vedė per 
girią į Kašdailio, mūsų vadovo, kiemą; ver­
žimas apsistojo palei nedidelę ii* apdrisku­
siu šiaudiniu stogu grįtelę, kuri buvo iš vi­
sų pusių giria apsupta. Baltas mėnulis per 
augšto miško medžių Viršūnes ritasi, bals­
vi ir garbeniuoti rudens debesėliai jį pra­
lenkia, girdisi už girios šunų lojimas ir ve­
žimų ratų tarškėjimas.

Šis namelis atrodė lyg į kokią razbai- 
ninkų ir vagių suokalbio vietą; mes pradė­
jome juo'baimėtis, kad razbaininkai gali 
ūžklupti. Vadovas persikinkė kitus arklius, 
įsidėjo į vežimą plėškes (pulšorkas), nes gi­
liau Žemaitijoj su pavalkais arklių nekinko 
nė prie sunkesnių darbų ; mat, jeigu mūsų 
arkliai bus pavalkais pakinkyti/ tai, įvažia- 

j vūs į Skaudvilės miestelį, policija gelėtų 
į t nužiūrėti ir,nujausdaiha, jog mes esame iš 
: , ipįiau atkeliavę, prikibtų. Vadovas suėmė 

< e nūo visų, keliauninkį ; pinigus, kurių buvo 
- ’ į per aštuonis šimtus rublių, susidėjo juos į 

. drabužinį kapšiuką, užsikabino ant kaklo, 
Užsikišo už an'čio prie nuogęs krūtinės, pa-, 

, siėmė brauningą, atsigrįžo į augtų vaikiną, 
•*'rusą,1 ir paliepė:

:r 4<Je^jjkov, ęėsk į vežimą ir važiuok Šiuo 
i ( jį $j]iV/per tnišką į vieškelį, O jeigu kas IŠ- 

. šoktų iš miško prie arklių—šauk...”
“Da, da, karašo,” atsakė jis. Buvo lauk­

tą ko tai nepaprasto, tačiau laimingai vieš- 
kelį pasiekėme—niekas nekliudė. Privažia­
vome Varputėnų Burbos dvaro nupjautų, 
aVižų lauką, prisidėjome jų į vežimą ark- 
liams pašuto it vėl važiavome toliau. Mū- 

į r sų vežimui leidžiantis pakalne į Kelmės 
I> atigštmiškb mėnulis užslinko už didelio kai- 

mo šiaudinių stogų, palikdamas mus nak- 
K ties globoje.

Jesilkovas užvažiavo ant kelmo miške; 
p yėžimas apsivertė, 5 visi mūsų daiktai iš jo 

išbyrėjo. Susitaisę vežimą, nuvažiavome ir 
gę apsistojome kitam krašte miško; arklius

.uiuoia> tl rugai jam isdygsT—pa- 
galui vartydamas kepantį obuolį ant žari-

Išymą nusistačiusi patenkin­
ti.

Ldčtiivdj.
Lietuvos valstybes šeše- 

irių nepriklausomybės metų 
gyvenimas jau pakankamai 
įrodė, kad mūsų savivaldy­
bėse daugumoje sėdi žmo-

Tyla. Miškas\taip žavėjančiai šmuoks- 
čia, tarytum motina prie savo mažučio ser­
gančio sūnelio, supdama jį vygėj, kada vi­
dunaktis visus'Spaudžia savo saldžiu mie­
gu,-verkia. Pelėdos girioj ūkčioja, žvaigž­
dės padangėj mirga, šyvis sųjųodbėrių, 
pririšti prie vežimo, ėda 'mūsų vogtas dva­
ro avižas, uodegomiš kapoja medžių lapus, 
gindamosi nuo uodų, kojomis trypia ir 
prunkščia. Apie ugnį guli Susisupę į bur- 
nosus aŠtūoni vyrai, o du sėdi ir revolve-1 
riais sergsti. Toli už girios pasigirdo ratų Įnia^&akyt, laikraščių beveik 
dundėjimas, O vėliau ir žmonių neaiški kai- neskaito, valdžios leidžiamų 
bsu ' ; į įstatymų,; įsakymu, Įnstnik-

! čijų ir kitų parėdymų neži-

Jeigu Sergi, Tori Skausmus ar SilpMi
Visokios ūžsisenejuffiusĮ 

motėrą ligos pasekmingai iifyoomM
Ateik j»as DR. ZINS,’ 21 metą aptciaUrt* P& 
John Hopkins ligonbūčio ir N; H Paeita 

ligonbūčio ■' .
Nežiurint kokia liga, ir kaip aenai sirįt Iii i 

Ali GALIU PAGELBitf JtflS
- DŪOKITK BEKZAMINUOTI KRABU B j 

KINO8ITR TIKig TfflU

Aš suteikiu greitą pagelbą 
▼few® tdstanžjiirtte® ifrdM. naHtartaia, ■inuoil/t- 
m® krap|o„ •du Uffpaa, aklhrlr ir. ▼Įdurta nedirbi* . 
m®, abelnum iūfeUferiejinib, tfaričlų, kdpeną fe takflu I 
nesmagumuos®, reumattamo dbswimtamw ir HirFIm l ūfaAfc.' . . ’
« j
mitaiiowl *ūnj oflm. ... . ............................. |

višbMtf vKLTirit. .
X-ray* ifttfeimds ilapamo ir krarija yra padarams. I 
TEISINGI GYDYMO YRA VARTOJAMI.

DR. ZINS 
no eIast litu St. 

TARPS 4ih AVĖ. if iftVING VLAC1 
NEW YORK, N^ f. 

Valandom nuo 9 ryto iki 8 vakhre. 
Nedcliomidi ano š ryto iki popiety.

S

SIŲSKITE PINIGUS LIETUVOS
PEB

“LAISVES” PINIGU SIUNTIMO n

Ldškiava.
r 14žkiai<tf apielinkėisė if pB- 

nės, kurie nori valdyti, bet tAškiavoj yra gaila įdomių, 
dar nepribrendę, laid galėtų gražta gamtos vietų. Miestelis 

.a i-jyi.a tarp kainųt jų verčiasi 
dideli šaltiniai.

Įvažiuoti į miestelį daug ke­
lių, bet tinkamo—s-nė vieno. Jie 
čia sunku ir sutvarkyti, nes ei- 

‘ kalnais, pilni didelių akmė- 
1 nų. Tfbbos augštai,sustatytos. 
-frapihmm ūkininkų turi'fokitlš 
• įdėmus, kad jeigu užvažiuoja į 
Į kiemą, tai atgal apsisukti pega- 
. Ii, reikią vežimas atbulas stum» | 
i ti. Daug yrą tokių gyVėnattiųjų Į 
, namų beveik pb vieni* štogti su į 
j ttsrtais, drba slenkstis prfeJ 
slenksčio. , ' ^- 5^
• Klebonas turi porą piktų šu- 

’ nų iijjūa - dažnai .,užpjudo kiaji- 
las, kurias.jie gerokai'apdrasko,-, 
o kartais, ir visai užpjauna. .

. Valsčiaus raštinė butą turi 
klębonijęje — .prie bažnyčios.; 
tam pačiam bute ir valsčiaus 
raštininkas gyvena. Dažnai ne-

dar nepribrendę, kad galėtų 
žmonių gyveninio reikalus 
tvarkyti. ■ . . i - i.

Mūsų dubininkai, gali-

' “kelkitės!.wrt—rpaliep’e mūsų sargai. ’ | Ls
“Kas yra?”--sukilę klausėme mes. nes betarbiai jais neri- 
“ŠtiteiAi važiuoja į mus, Girditef Gal d01“-,/odei nesąžiningieji 

žandarai nori aRsūpti? pasislėpkite krii- >vivaldybių ir Idti valdinm- 
muos^ ” / / < kai, tuo pasinaudodami, taip

Visi sulindome į krūttilš iir laiiMame lengvai ir išnaudoja žmonės 
ko tai flfepapfasio, l*rya vežimai Sutra- savo asmeniniams sumOti- 
tėjo Aliniai mūšų; žittriffie^l^^ Iš-Įmams, partiniams reika- 
lindome iš krūmų, uždėjome datfgiau mal-[lams, jr tųo> būdu kelia žmo- 
ku' ant ugnies ^s§3irfife. Čigonai susikūrė.nėse nepasitikėjimo valdžia, 
ugnį; seftėsnes Čigonės rengėsi“Virti v^gy- O tokių dalykų Lietuvoje 

TT-wjvu. WWm ™ve niiSKo; arinius i ti, o’jaunesnieji žaidė ir romanwvb: vie< daug kut, tenka pastebėti, 
nusikmkėme, ugnį susikūrėme ir kepame nao ju grojo armonikų, saukdamas: U, a, Musų savivaldybės provirici- 

obuolius. : cha, cha, cha!...” ' kartųišgalvoja ir už­
laikė, ką tu čia šepsi su savo tomis,* • / (Bus daugiau-) + ' ^eda‘žmonėms tolcių mokes-

Ui

NEUŽMIRŠKITE 
B A V (JJŲ 

LIETUVOJ

Atėjus vasari!, jiem 
būtinai yra reikalinga 

PINIGINĖ 
PAGELBA

Pinigų siuntimai j Lietuvą Jag 
taip yra susitvarkęs, kad dabar, 
jeigu tik siuntėjas priduoda fėf- 
ilhgą ir aiškų adresą, tai pinigą! 
yra išmokami labai greitai ir 

1 <. be jokių sutrukdymų*

į- ‘*Lauv8»M Pinigų Siuntimo 
Skyriui siunčia pinigus Lie­
tuvon Litais ir Doleriais ie- 

•J? , niauriu dienos Iranu. .1

Reikalui esant visuomet 
kfėlpkitčs Šiuo adresus

i ;

i

16 TEN EYCK (jį; ' BROOKLYN, R1

TŽL SUgg 3878 *



: r:

Puslapis PenHag

LEWISTON, ME
pas;

625.80

812.70

yra

1,1604

964.48

320.90

14.00

14.00

9.00

2838.45629.60858.70 668.85

2,207.15

pesnrer
150.00

bile

484

150.00150.00227

150.00
14.001546

ŽINIOS IŠ LIETUVOS 125.00125.00
adresu:

1009.09160.09450.00

603

8.708.70

10.00

vargšę mi
14.4014.40

7284038.1060O»OO

38.00
19.25

623
847

iš' ŽaiiyMosi 
melžtų, nes

1351 
.1327
1338
1429

967
1064

W 
1459 
1434 
1828

234
522

25.00
9.80

4.50 
51.80 
13.00 
21.00 
13.00 

9.00 
9.50 

23.00

3.00
7.50

32.40 
7.00 
4.50

11.59

15.50
12.50
6.50 

10.00

8.00
12.50

10.00 
5.00

42.00
70.00

193.00

98.00
14.00

233.00
21.00

1827 
4607 
1801 

} 822

1828
1228
1802

27.20 
13.00 
11.50 
17.50 
15.50 
6.50

12.20
5.00 

18.00 
14.10
7.00 
4.50 

16.00

88.60
69.00
56.30

19.25
15.84

14.00 
21.00 

7.00 
84.00 

7.00 
21.00 

238.00
49.00 

7.00 
14.00 
21.00 
14.00 

198.00

150.00 
14.00 
19.25 
15.84^

611
627

14.00 
7.00 

14.00 
7.00 

21.00 
14.00 
35.00 
21.00 
35.00 
35.00 
14.00 
14.00 

7:00 
42.00 
21.00 

7.00 
21.00 
14.00 
42.00

164.00 
7100 

14.00 
7.00 

>21.00' 
14.00

1 35.00 
į 21.00 
35.00 
35.00 
14.00 
14.00
7.00 

42.00 
21.00

7.00 
21.00 
14.00 
42.00

$ 72.10 
152.35
43.65
15.10
24.75
48.50
02.20 
95.00
40.10 

, 13,50
33.60
11.50
22.10

14.00 
10.00 
15.00 
19.00 
9.00

21.00 
5>QO 

13.00 
2.00 
4.50

14.00 
56.00 
63.00 
28.00 
21.00 
21.00 
21.00 
52.00 
42.00 
70.00 
56.00

7;00 
400 
21.00 
610Q 
98.00 

198.00 
14.00 
20.00 
144)0 
14.00 

143.00

485.00 
297.00 
119.00 

7.00 
143.00 
182.00 
63.00 

476.00 
14.00 
14.00 

126.00

42,00 
21.00 
63.00 
98.00 

198.00 
14XX) 
2&00 
14.00 
14.00 

143.00

32.75
42.70
40.65
79.50
22.00
19.60
17.70

49.20 
84.25 
19.00 
38.20 
18.00 
71.75 
51.00 
stti 
20/00 
. 8.0O 
1 7.50 
16.45 
12.00

159.90 
805.60 
118.95
48.30 
75.50 

163.00 
143.85

• 231.25 
; 01.10
41.10 
58.801 
27.95 
34.10
9.00

41.20 j 
17.50 
63.40 
23.10 
16.00 
23.00 
24.00 
17.00 
78.50 
40.00 
42.60 
45.50 
43.50 
25.00 
28.00 
24.50 
37.50 
54.00 
29.25

Ant Sekretoriaus. 
L BlaŽaitls.

2157.15
50.00

ADP1S.' Distrikto, AL01D. 
Apskričio ir IMPS. Rajono 
’■Išvažiavimo Apyskaita

AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA

$129.90; per Rai 
ženklelius $24.57 i 
ir Cesper už sal 
per Kubiliūną ii

atsikrapštyk Ausis 
IR KLAUSYK.

į žmonių jau buvo prisirinkęs, 
nemažais būrelis: Mano ’draugas/

PIGIAUSIAS IŠPARDAVIMAS NA- 
MŲ, LOTŲ IR FARMŲ.

IŠLADUS. 
Už balandį menes j.

Širdingai visus užkviečia
Komitetas.

<51 Hudson Ave., Rochester,- N. Y.

Ant Turtų Kontrolierių.
i Ig. V. Savukaitis,
’ J. Celkis,
1 L Kasparas,
į J. Giresztoff,

S. Kirminas,
A. J anų le vielas,

' F. Savickas,
’ J, Mažeikis,

J. Blažaitis, 
APLA. Centro Sefcr

Medžių šešėliai pradėjo 
tą alasavčjančią^ suvar- 
apsvaigusią

Vislios žmonių ligos ir nesmagu­
mai, vidurių nedirbimas ir kitos U-| 
gos paeina nuo žmogau^ šbgedusio 
kraujo? Jeigu kraujas gerai cirku­
liuoja, tai Žmogus esti sveikas ir 
linksmas. Bet jeigu tik truputi su­
genda, tai žmogus tuoj pradeda pras­
tai jaustis. Mes turime daug visokių 
žolių ir sutaisome jas-del visokių, ne- 

vlr. kraujo Išvalymo J * Tik 
pabandykite,jkO mes esame tikri, kad 

.pagelbės, nes: žolės: yra gamtiška* 
ya(il,t0 ir-be jokių nuodų.

Afciųsk -10cį. o gausi 500 skirtin­
gų kainų .žolių knygų ka taliogų.

i ‘ Mnr nr. a Trrrr c?

PATERSONO ffi APElINKSS 
DARBININKAMS

GRABORIAI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

(ŠBALSAMUOJAM IR TAFIXUAW
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ

KAPINIŲ

456 LORIMER STREET
Tarp Grand Ir Maujer galvių

BROOKLYN, N. Y.
Triūsauckui P. 
Stadulai S. 
Tarvydui S. 
Daugelevičiai M. 
Vicinui J. 
Zupkai K. 
Bagocui L. 
Mockui D. 
Virbickui W. 
Viliušiui J. 
Dixon P. 
Rėklu! W. 
Bagzui A.

zigzagingat viižiaVimą Ir Har es1- 
tl nuteisiami j belange.’* ' ■

j Vieną nedęldienį pasiryžau ai 
lankyti tą vietą ir savo akimis 
viską pamatyti. Ypač dėlto, kad 
garsino, jog bus tą nedėldienį 
nepaprastas, piknikas. Prisiar­
tinus prie tos vietos, rodosi pa­
ti gamta pataisė tą vietą del kė­
limo tokių piknikų; slėnyje iš 
vienos pusės teka didelė upė, ir 
trijų pusių apsupta kalnais, 
raistais, miškai^. Tik mums su 
draugu įvažiavus, prieina die­
nas, nuduodantis save laisvu ir 
sako: ‘'Eikime į pivnyčią (skie­
pą) prie dievo grabo”. Įeiname, 
du vyrai guli, ilsisi. O kurgi 
Kristus? klausia mano draugas. 
“0, jis jau kėlėsi iš grabo. Ar 
nematai, kaip Žalnieriai (sar­
gai). kurie saugojo grabą, apal­
pę nuo išgąsčio guli. Kristus gi, 
prisikeldamas, padarė stebūklą 
ir štai šias penkias dideles bač­
kos vandenio permainė' į vyną, 
alų ir munšainą”. | P * •

DIDELĖ RAKANDŲ
KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus 
ir antrarankius rakandus. Pui­
kiausia aptaisome visokias ka­
dės ir soras taip, kad iš senų 
pasidaro naujos. Nupališiuoja- 
me Ir nuvarnišiuojame viso­
kius rakandus. Taipgi turiu 
troką Ir reikalui esant parkrau- 
stau fomišius ir kitkų.

FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN. 
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

1815 
1819 
1210 
1271 
1494 
1660 
1711 

Daktarui J. J. Webtr už peržiūrėjimą 
ligonių blankų

S. Pikšriui už surašymą protokolo 
17 seimo

J. Gataveckui už bondsų
J. Blažaičiui už knygų viršelius del 

naujų kuopų

258.92 
2,714.14 

812.70 
_______ , $3,526.84

J. Blažaitis, 
ĄPLA> Centro Sekr.

Nuo RedL—Labai negerai, kad se­
kretorius neparašo tikrai lietuviškai 
žmonių pavardžių. Redakcija negali 
spėlioti ir spėliodama taisyti, nes pa­
skui gali išeiti didelis mišinys, todėl 
jos ir telpa, kaip sekretoriaus para­
šytos.

> Jau aštunta savaitė, kaip 
Patersono šilko audėjų 
streikas tęsias. ‘Streiko 
lauke dar stovi apie penki 
tūkstančiai darbininkų. 
Jiems reikalinga skubi fi­
nansinė parama. Ir tam tik­
slui yra reftgiama balius 
4 d. spalių, Balionės svetai­
nėj, 62 Lafayette St.

Gerbiami lietuviai ir lie­
tuvaitės ! Malonėkite atsi­
lankyti, nes galėsite pasi­
linksminti šokdami prie 
puikios muzikos ir tuom pa­
čiu sykiu paremsite drau­
gus darbininkus kovos lau-

N et ei setai Degtinę 
Pardavinėja.

ŠILALĖ, Tauragės apskr. — 
Rugsėjo 4 d. buvo mėnesinis jo- 
markas. Turguje privesta dau­
gybė karvių ir arklių, o taipgi 
nemažai atgabenta ir kiaulių. 
Pirkta daugiausia , karvių ir 
kiaulių. Kalnus nepastovios. 
Darbiniai arkliai kiek daugiau 
perkahii liž geruosius. Nema­
žai atgabenta ir ūkio produk­
tų. . Kainos buvo: rugių cent­
neris B5—45 litai, avižos 12—14 
litų centneris, bulvių pūras 8 u-

Įpiląs. 'Kbie^rto baldai pi-adėjo 
retėti ir visai ‘ridtįlo1. ‘ >

Kada sii draugu ^ugrįžova į 
pikniko vi'et^ai viešpatavo ty­
la, svečiai buvo išVažinėję. Tik 
karvės tvarte dtrają atra­
jojo. Netoli kai-viij tvarto guli 
du pavargę pikniko dalyviai ir 
jie taip pat atrajoja. Mat,- kar- 

|ves pamėgdžioja. Bet karvės 
pakramtą, vėl nuryja, o jie ne­
suspėja ,Vienas iš jų
tyli, bet kitas niurna, {sapnuoja: 

(“Nė, nebučiuok, kūmaji, daugiau 
nebegersiut'.' žiūrėk, įsakai! sa­
vo draugui, kaip susiraukęs šu­
nelis bučiuoja1 ir laižo. Turbūt 
lab.ai rūgštų, atsake draugas.; 
Matysiu rytoj f visi pįknikieriai 
bus susiraukę, kaip * dpvynios 
pėtnyčios. Miško Broti$.>

ppiajrkuotis; kuris kumščius su­
ka pnės ( vyčių v&dą? Maho 
ŠvoĮreris, pasididžiuodamas a|- 
sak6 fermeris ir dar paaiškino: 
jis /čia yra kaip manadžeriš. 
Seniau jis buvo pakl^dę^ tajp, 

’kad net vaikus sąvo be švento 
^krikšto augino, bet dabar pasi­
taisė, vaikus pakrikštino,. mane 
patį į kūmus paprašė. Miklus 
vyrukas, ne žėdnas jį gali su- 
faituoti.

jų cigarai labai geri. Agentai rt-Į 
euose miestuose gali užsidirbti tk- J 
Btra pinigų Ir paramt darbininką Į

Jau ne pirmi metai, kaip 
farmerį D. rengia j^knikus 
talikai; prie jų prisideda 
laisvi tautiečiai. (Laisvumas jų 
yra tik tame, kad tingi poterius 
kalbėti). Pjknikas čia yra toks: 
kiekvienas, dalyvavęs piknike, 
grįždamas namo, turi duoti far 
meriui dovanas pinigais, žino­
ma, jeigu mažai dovanų* dūdai, 
tai kitą kartą būsi prašalintas 
iš pikniko. Bet katrie didelės do­
vanas duoda, tai tie gali ir savo 
draugus pasikviesti taip, kad jie 
skaitosi rengėjais' pikniku. Ka­
dangi piknikai čią retai karia 

bej “programos”, tai kurie 
dalyvauja tuose 1 “žaisluos^”, 
grįžta iš pikniko su dvejomis 
akimis, bet šu dviem no^im |ir, 
kai kurie iš automobilistu, Ku­
rie veža žmones į tuos piknikus^

šiuo
STOKES
C. Brooklyn. N. t

Einame j karčiamėlę; svy­
ruodamos kalbasi tarpe savęs 
moterys; jų tarpe ‘vieila kokių 
7^) m. senelė. Ir visos, dainuo­
damos “gerk, gerk berneli” — 
sulindo į skiepą. Ištraukę po 
kaušą, šokdamos ir dainuoda­
mos: “seni, jauni ir kuproti,/Vi- 
si nori tancavoti”, išlindo iš 
skiepo.

Svečių prisirinko dar daugiau 
ir, žinoma, kiekvienas eina iim- 
ti po kaušą dievo dovanos. .

Saulutė pradėjo rdusti ir lyg 
susigėdinus, nedrąsiai leidosi už' 
miško, 
gaubti 
gusią, 

i nią.
Parvdrė kaHes 

bet įnėrė kas jas 
šeitnlniiikas toliau ftenlatoj kaip 
per sieksnj. “Žšislų” šin6 ^sykiu 
Į programą^ idėta Veik nebuvo; 
kas be ko, jeigu kokį sykj ir 
pridėjo ylopas, prįet kitp ausies 
ranką. \ \ e r u, -

Mudu su draugu nuėjo va ant 
upęs kranto pasilsėti nuo per- 

• gyventų įspūdžių. Tame laike, 
kurie dar galėjo, užtraukė ko­
kią ten dainą sykių $ vyrai ?ir 
moterys, šunės, kaip*ant vieti­
nės; taip iiMAnt kitų farmų, pra­
dėjo kaukti. Karvės nemelžtos 
batlbtf. Girioje, ktir tai toli-te- 
li nakties glųdiy^pję,. pradėjo 
ūkauti ir dejuoti pelėda. Ir vie­
kas susiliejo j viėną ^gamtos 
kcmcertąv. > , z

Iš už kalno pradėjo kiltį mė­
nulis, apibardamas savo rsidab- 

;rrnĮar spinduliais ųjpę, mičkę jr

Ant Iždininko.
7 P. VoltmgevičiuS) 

J. Artman.

SPALIS^ “LAISVĖS” MĖNUO
I: “Laivei’’ Skaitytoj^.""

GRAB0R10S-UNDERTAKEK
LAIDOTUVIŲ piREKTORUM 

libalzamwoja ir laidoja numkaąiis 
ant visokių kapinių.

Pąmmdau automobilius Ir karlfttM 
▼esalijoms, krikstynmas ir liaip 

pasivažinėjimams,
131 BWferd Ava. 4 264 Front 81. 
Brooklyn, il.tf g C Brooklyn N.Y.

APLA. PASEKMES NOMINACIJOS 
ANT CENTRO VALDYBOS 

1925 M.
Pirmutine skaitlinė kuopos nume- 

rišPdirlra po paikutėj, skaičius balsų. 
Kp^No. Ant PF Aihinko 
11 D. Lekaviče, 1#30,11—8.
14 Rlukas, 1—0.
2 F. Rod2— 46, 3—10, 17^

7_2, 9—16, 11—6, 14—9, 17—
11, 25—18, 33—6.

14 G. Urbonas, 2—46, 5—15, 11—5, 
33-^.

7 J. Broknls, 7—
3 P. Liepas, 4—<
7 J. Maskeliūnas, 7—10, 8—54,
8 J. Daukšas, 8—64.
9 J. Gugas, 9—14.
2 J. Milauskas, 9—15.
2 B. Satkus, 2—7.
9 J. Kasparas, 9—12.
7 J. Virbickas, 12—13. .
3 J. Cirvinckas, 12—4.

APLA Centro Finansinė Apyskaita iiž Balandį, Gegužį 
ir Birželį, 1924 m.

Telephone 2320 Gronnpolnt

J. GARŠVA

.Visų trijų įstaigų surengtame 
7 d. rugsėjo išvažiavirhe btivė 
įplaukų sekamai; per Galgauską 
už barčekius 
nardienę už 
per Mačėną 
dainius $24;
Latvėną už saldainius $20; per 
Januševičiūtę ir Zarubą už sal­
dainius $10;1 per Barčienę ir 
Karalių aukų surinkta ADP 
$7.53; per Rainardienę ir Kru­
čą aukų del ADP. $4; per Ma­
čėną už saldainius $3.65; per 
Grybą vičių už t roką surinkta 
$7.70. Viso $231.36. j

Išmokėta: Krasauskui už val­
gius $41.50; Herman už saldai­
nius ir išaltsmetonę $36.88; 
“Laisvei” už plakatus ir gar­
sinimą $23.60 J Walpole Bottling 
Co. už toniką $14; aukos pa­
siųstos. ADP pirmam distriktūi 
$11.50; A. Neviackui už troką 

i$10j; už pievai piknikui $8; rAf 
‘Taraškaį už laiškus ir stampns 
$3; Sugariiui j už jdviejų chorų 
dirigavimą $6; dovana už bėgk 
mą . $1 j tviso išmokėta $1'55.4$. 
f f iQryra> pelno ’liko ^74.42.
i * Pro^ramPs išpiltlyme dalyva­
vo Laisvės Choras (š So. Bos­
tono. r Drg. M. Plepyš pasakė 
prakalbėlę. Drg. A. Martinio­
nis iš Proyideirce, R. L, pasakė 
eiles. L. L. R. Choras padaind- 

‘Va. Visi ,savo užduotis atliko 
puikiai, žmoriii/ buvo tarpe 5- 
6 šimtų. (

Pikniko Vedėjas
’ i. Gribavicius.

Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MAUORIUS

Nufotografuoja 
ir numalcvoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudato si 
amerikoniškais. 
Darbų atlieka ge­
rai ir PIGIAL

Kreipkitės
JONAS 

172 Bridge St„

| darni "Lysvėje" paremiame laik- 
raStf, todėl “Laisvės” skaitytojfd 
lietuviai darbininkai, kurie riikot, 
vietoje kasžin kieno cigarus, k»- 
rie nieko gero nedaro, o gal savo 
priežus šelpiate, tad labai išmin­
tingai darysite, kad tik savo drau­
gų Naujokų Brolių išdirbtus ci­
garus r&kisite, kadangi ir cigarai 
labai geri, samaniai padaryti ir 
geriausio tabako, gražiai dega, 
malonus rūkyti Ir durnas pui­
kiai kvepia. Draugai kiisviečlai, 
kurie dar tų cigarų nežinot, tad 
visur lietuviikose užeigose Rasto- 
racijose, Kliabaose ir štoreliaoee 
reikalaukite Ir rūkykite visur 
JONO—JOHNS’ CIGAR 
arba Petro Naujoko po 10 centų 
cigarų, o rūkant džiaugsitės, kad 
rukai gerų cigarų Vytauto (Eks­
tra po 15c.). TČmyk vardų ir pa­
veikslų ant bakso. . j

Imant boksais atsieina daug pi­
ginu. Cigarus išsiunčiame per pal­
tų 1 kitus miestus privatiškai ir 
biznieriams. Adresas i
J. & P. NAUJOKŲ CIGA­

RŲ DIRBTUVĖ 
281 DIVISION AVENUfi 

BROOKLYN, N. Y.

1 Vonckui Jonui
. 1 Soreikiui Jul.
2 Valuit Aug.
8 KraSauckiri Ant.
7 Urlakiui Mat
8 Andziuliai Petr,
8 Kaspudai Cha s.
1 Varašiui Karoliui
9 Daugirdai H.
9 Albeikai j.
9 Krakauckui St.

12 Zubrui Ig.
18 Barzdaičių! St.
13 Bucnui Jonui
13 Stockunui Ant
15 PovilaiČitil Ant.
17 Greicdi Aftt
25 Katiliui Vincui
25 Rumcikui Jonui
26 Armulevičiai Ad.
29 Kalerinui Andriui

5 ZalietkuPAleu
<Dr. J. J. Weber uŽ peržiūrėjimų li­

gonių blankų
Už materiolų dėl raštinės
J. M, HaJ|*už piri^nWK>;.

Telephone) Stagg mi --

A. Dobrovolskis ir
A. Radzevičiui

1 Grasiienei Barborai i 
|inė Jono Graslio

1 MAtonfil Praniii 
1 Martinkui .
1 UmeŽibi Vladui
1 Mažeikai Antanui
2 Guobai Petrui 
2 ‘ Kdpcikui Motiejui
2 Dackiai Rapolui
3 Grygoriui Jos , 

17 Plaęenūi Petrui 
161 Biliubinskui V.

9 Daugirdai Hendry 
12 Zubiai Ignui 
26 Murinikaičiui S.

3 Šaukliui Thos.
4 Trajonui Antanui 
7 Tumili Bronislovui 
2 Nefinontui Jonui 
7 Butkui Adomui 
1' Miceikienei Barborai
smert P. Miceikio

2 Šveliifenei Elzb. posmert. 
J. Sveinio

20 Tau tvidai Joe 
“Laisvei” k už spaudų 
Už mat del raštinės McCloys & Co< 
Už Adding Machin© Fort. Pitt.

Tywriter Co. 

Viso - ------------- -----------

Viso.
Viso išmokėta per gegužį $728.10.

Turiu pardavimui įvairios rūšies 
BIZNIŲ IR GYVENAMŲ NAMŲ vr- 
sose dalyse Brookiyno, New Yorko ir 
visame Long Islande. Turiu labai že­
momis kainomis daugel visokių FAR- 
MŲ, Penns ylvani jos, Connecticut, 
New York if New Jersey valstijose. 
Taipgi turiu daugel pigių lotų del 
statymo namų. Pas mhne pirksit© 
pigiau, negu kdr kitur.' Sužinojimui 
to kreipkitės laišku ar ypatiškai

A. J. VALANTIĖJUS 
Rea] Estate, Insurance, 

Notary Publiė
4 Lexington Avepoe, arti Grand 

maspeth; N. y.
Telephone Newtown 0721

IŠLAIDOS už biržei) mėnesį.
1440 
56.00 
03.00 y 
28.00 
2140 
2JL.00 
21.00 
52.00 
f2.Q0 
70*00 
56.00.

AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ? ;J5

Jeigu taip, tai imk duonų iŠ
GARSO KEPTUVES ? 1 

(Seniausia Įstaiga)
CY3TŲ RUGINIŲ MILTŲ ?

Turėdami kokį norą užsakymų i< 
norėdami valgyti gerų, skanių, pui* 
kiai padarytų duonų, tai visšdoa 
kreipkitės i mus. Duonų siunčiamo 
ir į kitus miestus.

Savininkai
W. Masiulevicius ir *J

A. Shrupski
208 BEDFORD A VENUS 

BROOKLYN, N. Y. 
Telephone Greenpoint 2876.

. Gerbiamas Tamsta M. Žukaiti! 
JAsų gyduoles No. 805-a ir 303 gavau 
ir tuoj pradėjau jaustis geriau ir ti­
kiu, kad pasveiksiu. Dabar tariu 
Jums ačiū už suteikimų tokių gyduo­
lių ir meldžiu dar prisiųsti po du 
pakeliu viržminėtų žolių.

Su pagarba, 
x A. KunčeviČienė.

31 Hill Park Ave., Pittston, Pa.

399.00
Viso išmokėta už balandi $1009.09.

Ant Sekretoriaus.
J. Mažiukna, 1—30.
P. Piksrys, 1—30, 17—6.
S. Piksrys, i—30, 33—4.
J. Blažaitm, 25—18, 2-—4G, 3— 
8, 4—30) 8—23, 7—12, 9—14, 14 
—10, 17—5.
J. Stasi nskas, 8—64.
J. Milauckas, 5—16, 9—12, 11— 
3, 14—3, 33—6.
K. Stasinckas, 9—20, 21—11.
J. Artman, 9—9, 11—13, 12—13.
J. Gugas, 9—10.
M. Balčiūnas, 23—8.

1 Pittsburgh, Pa.
2 McKees Rocks, Pa.
3 Carnegie, Pa.
4 Pittsburgh, ra.
5 Cannonsburgh, Pat
7 Pittsburgh, Pa.

; 8 Pittsburgh, Pa.
. 9. New Kensington, Pa.
11! Courtney, Pa'.
12 Ambridge, Pa. si!
13 Vestaburg, Pa^
14 Swissvale, Pa.
15 Woodlawn, Pa. j
16 Aliquippa, Pa. .«>
17 Turtle Creek, ‘Pa: /
18 , McDonald, Pa. , j <'
19 Minden, W. Va.
20 Slovan, Pa.
21 Westernport, Md.
22 Brooklyn, N. V.
23 Thomas, W. Va.
25 Buffalo, N. Y.
26 Girardville, Pa-
27 Dorchester, Ill.
28 Pursglovė. W. VU j
29 Coal Center, Pa.
30 Benton, III.
31 Fayettė City, Pa.
32 Easton, Pa.
33 Grand Rapids, Mich.
34 Rayalton, III.
35 Shamokin, Pa-
36 Harrisburgh, Hl.

kiaušinių 50 centą,f—70 >centų, 
įviesto kilogramas 4 litai 50c. 
Ę.ūvoi taipgi atvežta nemažai 
padargą ir apavo.

Čią užlaikomas valsčiaus val­
dyboj vienas traktierius. Trak- 
tįeriiis visą- dieną buvo pilnas 
lankytojų. Už 40 nuoš. valsty­
binės degtinės </j. literio imama 
ten 2 litai 50 centų ir tuščia 
bonkutė atgaL Pareikalavus 
užveizdos atmokėti už tuščią į 
4jonkutę, siūlyta po 15 centų, bet 
paprašius parašo, kad tiek te­
galįs mokėti už tuščias bonku-, 
tęs, tudjau apmokėta po 2& et, 
be atsikalbinėjimo. Užklaustas 
kUo lemiantis ima taip brartgiai 
už “valstybinę“, atsakyta, kad 
toksai esąs valsčiaus tarybos 
nutarimas.

Viso________ ____ .
kuopos auka į APLA agi­
tacijos fondų

Viso-------------------

Ant Iždininko.
J. .Artman, 1—30..
J. Gataveckas, 1—0, 2—46, 
15, 9—10 11—8, 14^-10, 17 
25—18, 33—8.
P. Liepa, 3—13.
J. Virbickas, 4—30.

. J. Vencas, 8—64.
—F. Savickas, 7—IX

K. Šūkis, 9—19,
A. Gramba, 11—5.
P/VolungeViče, 12^-13.
V. Savukaitis,, 14—3.
J. Blažaitis, 28—8.
A. YasudavIČė, 33—2.

Kandidatūrų palaiko ant C. Valdybos 
APLA. 1925 metams. 

Ant Pirmininko.
Kp. 8 Joseph Daukšas,

7 J. Maskeliūnas,
7 Geo. Bnaknis, 

r9 J* 1 Gugas, 
į J. Cirvinskas.

IŠLAIDOS už gegužį menes).
14.00 
21.00
7.00 

84.00
7.00

21.Q0 
238.00

49.00 
7.00

14.00 .
21.00 
14.00 

193.00

Bankose ant sutaupinimo 
First National Bank, Mc­

Kees Rocks, Pa.
The Union Savings Bank 

Pittsburgh, Pa.
Iron and Glass Dollar Sav. 

Bank, Pittsburgh, Pa.
Fourteenth ŠU Bank > 

Pittsburgh, Pa.
Viso bankose yra, 
Ant Checking Account 
Viso ižde i____________

t8*45 1 ‘ 3.45

2X0

Brooklyn LABOR LICEIJH 
DARBININKŲ IŠTAIGA.

■ Salės dėl Balių, Koncertų, Ban* 
1 kietų, Vestuvių, Susirinjumų Ir 11 
Puikus steičiufl su naujaisiais įtaigu­
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

149—959 Willoughby Ayg
T«L 384Ž Stagg-_________

Ant Turtų Kontrolierių.
J. Mažeika, 2—46, 5—15, 1—0, 
11—5, 14—13, 38—10.
J. Cirvinckas, 33—4', 2—46, 3— 
15, 5—16, 9—8, 11—5, 25—18.
J. Savukaitis, 2—46, 3—10, 5— 
17, 9—12, 11—5, 33—6.
J. Samulis1, 9—6, 12—13, 17—11.
A. Palūpis, 12—13. Nėra tokio 
nario 7 kuopoj.
A. Janulevicius, 1—30.

J. Mažiukna, 1—30, 25—18.
J. Abromaitis, 1—30, 14—12.
J. Giresztoff, 8—15.
S. Parčiauskas^ 8—3.
A. Rudaitis, 4—26.
S. Kirminas, 4—23, 8—24.
A. Vainorius, 4—27.
P. Savickas, 4—27, 25—18.
P. Liepa, 4—21.
K. Ruzuikas, 4—25.
F. Glusauckas, 8—20.
R. Pecura, 8—-24.
J. Kasparas, 9—13.
D. Yvaška, 9—8.
W. Custer, 14—13.
J. Artman, 17—ĮL
J. Ambrazaitis, 7—12.
J. Cheikis, 17—11.
H. Brazaitis, 12—13.
K. Levine, 14—13.
V- Stacinskas, 33—10.

PIRMAS LIETUVIS
Chiropraktikas Gydytojas

J. VAJTUUONIS, D. C.
j/ Ml GRAND STREET (

* Brooklyn; Ni "Y< * i
y^andoB^nyo^’ii^

Nedaliomis Ir šv^tadlimiMjš^ijūo

Jeigu jūs norite padaryti leng* 
vesnį ir geresnį pragyvenimų, 
tai mokinkitės autom obiLiaus 
amato geroj lietuviškoj mokyk­
loj, kur po vadovystę instruk­
torių galite per kelias savai­
tes išmokt gerai važinės ir pa­
taisyt visokių sistemų automo­
bilius, trekus, taipgi ir Fordų.

MES GARANTUOJAMB I 

ŠOFERIO LAISNIUS 
Taipgi sij ieškom kiekvienam 
mokiniai vielų, nes mes nrlšti 
so employment ofisu ir turim 

lahmiiis.
Misų adresas 1

Automobile School
726 Lexington Ave.

arti Wth St
raw YOBK^i. Y.

rSatfcukA inti-ę berUtaj 19Ž4 m.
Įplaukė ---- $2,207>65
Išlaidos ,------ -------  2^83^5

I Nedrteklius šiame bėrtafhy^ 625.80
Buvo ant checking accrt iš 

pirmo bertainio 1,438.50
Atėmus nedateklių antro bėf- 

tainjo ■
Su 1 d. liepos 1924 m. lieka

ant checking acc't
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Puslapis Lestas

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
Svarbios Pamokos.

Darbininkų Mokslainėj, 208 
East 12th SL, New York City, 
nedėlios vakare įvyks labai svar 
bios pamokos klapsimu komu­
nistinės apš vietos. Prelekciją 
duos (L James Cannon, Darbi­
ninkų Partijos kandidatas į 

.New Yorko valstijos gubernato­
rius. Ypatingai D. P. nariai ra­
ginami dalyvauji šiose pąmoko- 

|Įsę> Kaip visuomet, prelekcija 
prasidės. 8 vai. vakare.^

VISIEMS SVARBU.
| Seni, jauni, kam tik rūpi| Seni, j jauni, kam tik rūpi svei- 
kĄta ip geras ūpas-—būkite nedė- 

/jįoj. 5, spalio' v(October)r “Lais- 
ų-vjes/’ svetainėje, 46 Ten E\ ek St., 
įiBrooklyn, ^4 vai. po pietų.
|š„, (jSą LMPS. 1 kp. rengia link- 
v3jmą ydkarėlį k'uriąme galėsime 
feįai pašokti, pasilialbeti, gar- 
• jžiai pavalgyti, atsigerti.
I'į 8 vai : valia re prasidės progra- 

; >na. SknmbiiLs Kanklių Orkestrą 
po vad. J. Budrevielaus, dainuos 
įduotą seserys U. A. Durddliulcs 
ir grieš smuiką Jonas Ba rd ui is, 

iv pianu palydės II. Burduliutė. 
. įOdėlė Zablackiutū loš. Atkocai- 
ztis ir Kazakevičiūtė grieš smui- 
-kom solo. Visi ir visos ateikite, 
b užganėdinti tikrai būsite.

Komisija.
(^X5_238)

Dąr Apie Lyros 
Koncertą, 
nedėldienį 
koncertas 
svetainė,

Choro

Pefeitą 
ro)s choro 
svetainėj; 
pratimu, koncertams* laikyti ne­
tinkama, nes solistų kad ii' slip- 
riiB balsai, taČiaus jie trankia- . 
mi kažin kur, nesiubuoja po vi­
są svetainę. Gal atdari langai i 
buvo to priežasčia—nežinau.

Programą ’ atidengė Lyros 
choras, sudainuodamas keliaš 

kdAinas,' vadovaujant * A. Dži- 
^^7—Lyrbš choras ddlHlSW 
(nemažas, tAčiau dar nukrypsta 
įitto armohijosĮ 1 bet ^ra Viltis 
/^susilaukti gero chofo niaspethie- 
rčfaths. Dailės choras dar jaunas, 
tačiau, vadovaujant F. Stankų- Į 
nui, dainuoja Vidutiniškai; bay-Į 
oniečiai su laiku irgi ture& rie-1 
blogą chorelį, jeigu stengsis jj ; 

f palaikyti.
Smarkiausia choras, tai bro- 

’oklynjįečių Aidas, vedamas J, 
Veličkos. Įteikta gyvų gėlių bu­
kietai už gerą dainavimą, arba, 
geriau pasakius, atsižymėjimą 
dainavime A. E. Salaveičikiu- 
tei. K. Menkeliuniutei-Januškie- 

i nei, Budrevičiui (jis stygų or­
kestrą vadovauja) ir kitiems 
dalyviams.

Menkeliuiriutė pirmiau gvėrai 
dainuodavo, o dabartiniu laiku 
dar geriau dainuoja; matosi pas 
ją geri ir Žymūs progreso ženk­
lai dainavimo srityje.
į Ą. E, Salaveičikiute, rodosi, 
dar pirmu sykiu brooklyniečiuo- 
ąė, tačiau ją visi gėrėjosi ir pa­
sitenkino jos gražaus balso 
akordaią. Jinai turi gražų, ma- 
jlonų baisa ir tvirta.
$, /tyeijis ’gales lietuvių vlsuo- 
menei dupti antrą talentingą 
dąįnavime žvaigždę,1 kaip *kad 
šiandien mes turime Menkeliu- * 
■niutę^JanuŠkienę.

KurSėnų Studentai

buvo Ly- 
Schwaben 
mano su-

ligoninėje arti mirties • ^akoma, 
kad nepasveiks. “ |

Kaip kada'fr phtys.darbinin­
kai per savo neatsargumą 
1

giška—nuo, 86 iki S10 į savaitę. 
Visas jų uždarbis,.tai vadinami 
‘‘tipsai” nuo atsilankančios pub­
likos. Jeigu kuris atsilankiusių 
Užmiršta palikti ant stalo penk­
tuką ar, dešimtuką ir paskui J 
jam vėl pasitaiko to. vieton
ateiti, tai patarnautojai j jį ga­
na prastai žiūri; praštai patar- ‘ 
nauja ir duodarhi užsakymą, pa- 1 
sako virėjui, kad tas svečias ' 
netikęs, tai ir virėjas parenka / 
prastesnį maistą, arba, kitaip 
sakant, pagal sVečią ir maistą 
pataiko.

. Su šitokiais papročiais reik­
tų kovoti. Darbiniąkai turėtų iš- ; 
kovoti sau gerą užmokestį ir 
atsilankiusiai • bbblikai vienodai 
patarnaut!.! i Juk į Įprastesnes 
valgyklas sueina ,darbo žmonės 
ir iš jų reikalauti tipsų yra 
prasikaltimas. Dideliuose vieš-1 
bučiuose, kur sueina kapitalo I 
tūzai, .pastarieji nelabai duos- 
nūs, nors jie pinigų turi įvalias. j 

Patarnautojų maistas — Ii-1 
kučiai nuo svečių. Patarnauto­
jas renka šmotelius, deda vieną 
prie kito ir, progai pasitaikius, 
valgo. Jų darbo valandos ilgos.

Indų plovėjų darbas sunkus, 
bjaurus, nervus gadinantis. Mo­
kestis nuo 15 iki 20 dolerių i 
savaitę. Maistas prastas, surink 
ti likučiai. Būna tokių vietų, 
kad užprotestavus darbininkam 
už prastą maistą, duoda suval­
gyti į dieną už 90 centų. Su- 
valgei paskirtą dalį ir daugiau 
negausi. Kuris apsukrus, tai, 
bosui nematant, prisitaiko prie 
aplinkybių, bet taip vadinamam 
grinoriui jau.sunku tą padalyti. 
Dirbti reikia po 12 valandų ] 
dięną prie karšto garo ir vąn- 
jdens šlapumo, todėl daugelis li­
gas pagauna. Viešbučiuose šitų 
dąrbįninkų( sąlygos dar tyoges- 
nės, ypą|ingai moterų,, kurioj 
bambamus valq., Mokesnis prąs- 
tą, nąo 35 iki 45 flolerjų į mėr 
nesį; dpoda. yąlgį ir kambarį, 
pet kambariai prasti. Daugelis I 
jaunų merginų uždartyauja pa­
šaliais, pardayinėdamęs savo 

I kūną. ■, ,
į Restoranu ir viešbučių dąr- 
ibpiipkai prastai organizuoti,. la- | 
! bai daug neorganizuotų, todėl 
ir kovoti negaljma; Kaip tik dar 
bininkas pareikalauja < daugiau 
algos, 
darbo 
kuris 
vietų, 
jau nepriima. Mat, reikia mik­
liu, apsukrių darbininkų, kad 
būtų Švarūs, mandagūs, sveiki, 
geros išžiūros. Kartą į metus 
gydytojas apžiūri visus darbi­
ninkus 
gaištą, 
darbo.

Yra 
po keletą desėtkų valgyklų, ku­
riose dirba po tūkstantį darbi­
ninkų, bet jie neorganizuoti, Ir 
sunku juos suorganizuoti, nes 
dirba kelių tautų darbininkai ir 
anglų kalbą Tnenkai vartoja.

žinių Rinkėjas, i

ga-
gauna.

Va^ys, Majoro 
Kęnugą^dino.

Brooklyn© vagys įsilaužė į į 
American 7 Ex^re^ Co. skyriaus 
raštinę, kuri randasi 1336 
Broadway, suftiuŽė šėpą ir is 
jos išsiėmė $800. Bet tų pini­
gų pasirodę nermažai, tai dar 
įsilaužę kaimininkystėje į gėlėj 
žinių daiktij krautuvę, iš “lidrios 
pasiėmė ^2;000 ir tuomet |aJ 
užsiganėdino,

Laikraščiai įsako; kad viskas 
įvyko netoli Miesto m^į'^rd Hy- : 
lano namoy apie 300į. pėdų,. ir į 
Tjolicijos štotieš. 1 ’

Mes labai tlinksmi^ kad nei Į 
majoras1 Hylanaš, nei- ^policijos 
stoties vjršininkaj,j sų .^isąis sa­
vo pąvaldiniajs, -nenųsĮTgando, 

į ramiai tą- naktį miegojo, kada 
plėšikai po jų no$e darbavosi.

SPALIS— t £ĄI§V®S” ,MEWQ 
Gaukit ‘‘Laisvei” Skaitytoju

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
PHILADELPHIA, PA.— ADPLS. 

76 kuopas mėnesinis, susirinkimas*bus 
panedelyį, Spalių (J d., pa No. 431 
Piną Št« (Kriaučių: naihe). Pradžia 
7;3O> vai. vakare. Visi npriaf at irin- 
kykit, fel- svarbių reikalų.

._____________ Sekr. V. A. B.

pajieškojimaT
Pajieškau Onos Anskienės, po tė­

vu Didvallutes, Marijonos PagoŽels- 
kienės, po tėvu Paulukevičiutės ir 
Vincento Paulukevičiaus, paeina iš 
Mikalausko? kaimo, Kalvarijos para­
pijos, Suvalkų redybos. Apie 28 me- 
tai Amerikoj. Girdėjau, kad gyvena 
apie Plymouth,T Pa./ Luzerne County. 
Yra svarbus reikalas, meldžiu atsi­
šaukti arba kas žinote praneškit, už 
ką išlaidas su grąžinsim, i' 

Ona Didvaliutė
34 W. 16th St,. Bavonne, N. J. 

j * ' (233—238)

Parsiduoda geųą farma, susidedan­
ti' iš 80 akrų žemes: 1(£ akriį g&ras 
miškas, 40 akrų dirbama, likusieji: 
ganykla. Taipgi yra gera 6 kambprių 
stuba, bamėš, vištinyčios ir kiti rei­
kalingi budinkai. Iš galvijų yra 2 
arkliai, 2 karves, kiaulė, 350 vistu 
ir 15 ančių. Yra ir visi prie ūkio rei­
kalingi įtaisymai. Kaina su viskuo 
sykiu $5,000* įmokėti reikia $2,000, 
o likusieji ant išmokesčio.

Kas norėtumėt įsigyti gerą in pi­
gią ūką, tai atsišaukite greitai išiuo 
adresu:

A. Sloksnaitis
R. D. No; 1, Walkili, N. Y.

 (237—242)

▼

PARDAVIMAI

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ <lirb- 
tuvė-galerija, apgyventa liet., lenku, 
rusu ir slavų. Biznis tarpe $9,000 ir 
$11,000 j metus. Naujausios mados 
įtaisymair ant Main gatvės,-ąu 2 di­
dėliais Jan gaiš (low windows), die­
nine ir naktinė šviesą,/ yra. listas ant 
5 metų, randa pigi. Galima pirkti ir 
ru namu. Skubinkit pasinaudoti pro­
ga, kam reikalinga. Darbininkas taip-? 
gi gali atsišaukti, nes reikalingas.

M. F. Trakimas
243 Avė. E, Bayonne, N. J.

Išsigindavo ja '5 geri ‘katnbarai su 
maudynėmis. Visi? kambariai Šviesūs 
ir/Uįaisytl. Randai $30; ir $35 per 
menesį. 343 South 4th St., tarne 
Keap ir Hooper, Brooklyn, N.‘ Y.

* « JaniVorius Vasiliauskas.
(237—239)

Paxridpoda hučemė ir .grosernę, 
daugiausia lietuvibis’apgyvento] vie­
toj, bizni = gerai išdirbtas. Parsiduo­
da už labai prieinamą kainą. Prie­
žastis—išvažiuoju ant farmos.

A. Staniulis „__________ _
{108 Pine St,,. Elizabeth, N. J. IšSIRANDAVOJA kambarys pas 

' i*™ 2'^) I laisvus žmones; tik pusė bloko nuo
Parsiduoda kendžiu Štaras su visu j ®oy(' Avė eleveit. stoties (Fulton St. 

fomišiu. Pardavimo’priežastis-mo- ^ne)- Gali parandavot mergina al­
ters mirtis. Atsišaukit greit, nes ge- ba ^ras- Yra. šiluma, elektros šv^e- 
ra proga pirkti. 277 Mehopolltan i3/ Nam.as 0S|i±U'e
Ave., Brooklyn, N. Y. . I*>na į kamb. teve k visą dieną.

/9QK 24<n BuyduilS'
Z4U)___________ i Į05—4C 87th St,, Woodhaven, N.Y.

Pagražinimo Įstaigėlių
Darbininkės Organizuojasi.

New Yorke ne juokais pra­
dėjo ’ organizuotis pagražinimo PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis | 
įstaigėlių (beauty parlors) dar- | namas RU kliūna. Kas nori, gali 

pirkti tik saliūną. Name yra po 5 
kambarius ant abiejų lubų. Yra viri

SUsiorgani- 402 Hooper St.j Kampas So. 1st St. i

binmkes. Viskas jau prirengta 
suorganizuoti jas i uniją. Kaip įtaisymai, 
greit darbininkės 
zuos i uniją, taip greit bus pa- j 
reikalauta pagerinti jų būvį —I 
padidinti algas ir sutrumpinti 
darbo valandas.

BADO DAKTARĄ NEGYVĄ.

Dr. Otis K. Newell, kuris turė­
jo nuswaradęs gyvenimo kamba- j 
rinš.1^2 E. 30 taftas negy­
vas: Spėjama, kad jis inirė Sir- 
dicR liga. Pasirodo* kitus gydy­
damas. pats save užmiršo pasi­
gydyti

REIKALINGA

Brooklyn, N. Y.
(214—57)

Reikalinga mergaite arba vaikas 
dirbti ofise. Atsišaukite:

B. A. Zinis Realty Co.
I 499 Grand St., Brooklyn, N.Y. 

Telephone Jamaica 7394 
 (233—238)

Į PASIRANDAVOJA keturi kamba- ReifaliingaS pagelbininkas prie tai- 
K‘A1naUpniMdiyne n a bymo stubos rakandu. Atsisukite
Į $25.00. Penki kampiniai kambariai su /reįtai. Wellus
maudyne. Ran<?\ $40.00. Storas su 294 Rodgers Ave., netoli Montgomery 
kambariais del genimo. Vieta ap- §t . N Y
gyventa lietuviais, Ranch $25.00. * (238 239)

B. A. Zinis Realty Co.
499 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Telephone Jamaica 7394
(233—238)

Parsiduoda 2 šeimynų mūrinis na­
mas, yra visi naujausios mados įtai- 
syniai, 2 karų garadžius, ^avas ke-. 
lias, 2 blokai nuo karų “steibelių” ir 
puse bloko nuo Grand St, 

A. Waznes
I 25 Bittman St.. ' ‘ Maspcth, N. Y. 

(238—241)
Anglių Kainos Kyla.

. Šaltis artinasi ir anglių kai-

tuojaus jį paleidžia iš 
ir jo vieton ima naują, 

pigiau dirba. Yra tokių 
kur senesnių darbininkų

ir jeigu tik suranda li- 
tuojaus paleidžia iš

kompanijų, kurios turi

NEPRALEISKITE PROGOSf l 
«šiuomi pranešu visiems savo 
seniems kosftumieriams, kad aš iJiŽšž
persikėliau is Grand St. Exten- 
sion j naują vietą, po num. 404 -----
GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. 
Norinti pirkti namą, meldžiu at- 
silankyti ir persitikrinti kaslink jįVKftlMOE
namų. --

Taipgi pranešam visiems* mūsų 
draugams ir draugėms, kad mes 
užlaikome ir kitokios rūšies bizni—Ice Cream Parlor. Vieta ym m 
togiausia ir geriausia ant >£rand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS
REAL ESTATE

404 Grand St, ■ Tel. stagg 4773 Brooklyn, N, Y.

Tel. Stafijg 9565, | ■

DR* Dl FHLDBERG
SURGEON | DENTIST ' !

LIETUyiS ’DENTtSTAS :

472 LORIMER* ST.
Kampas Grand St., Brooklyn, N.Y.

’ Dantis traukiami ir taisomi pa­
gal naujausiose mdtddos. Speciale

’ atyda atkreipiama Rį nervuotusL •
► Valandos: nlio 9 ryto iki 8 vakare.

s

Tel. Greenpoint 5811. ■ į

DR A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTISTASl 
229 BEDFORD AVE.

& Kampas N. 4tk, St 
BROdkLYN, N. t/’ 

į , i
X-Spinduliq Diapozi

, Valaijdost i \ s 
Nuo 10 vat, ryto iki 11 nl 
Nuo 2 po pietų iki 8 vai rak

IIIIBIIiailiaillBlliaillSlliaillBIIIBIIiaillBIIIOIIIQIIII3IIIOinBIIIBIIIBIII6IIIOfll3lll3lll3llljiiia

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekęs 
čia randami dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima plikti rak­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu Ilki

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 8046 CHEtfE ST, DETROIT

5°IIIIBIIiaillGIIIQIIieilieillOlliaillBIIIBIIIOIIISIIIGIIIOIIIGIIIOIIIGIIIGIHQIIICIIICMiCOltPp

iiiiBiiiaiiiBiiiBiiiaiiisiiifliiiBiiiBiiiBiiiBiiiBiiiaiiiBiiiaiiiaiiiBiiifliii!

PARSIDUODA FARMOS, STUBOS.

įSAc L-irlo a'J*.!;.; i).’ I Parduodam fanuos, stabas 'ir biz-
’ i -i U Pardavėja.. niufi Hartforde jr apiellnkėj. Hart-
Pi .t^k? kiek jie nori. Šią SRvni1- I fordo miestas yra garsus todelį kad j 
lę Vėl pakėlė ant anglių tono h* yira gerą ir lengvą darbu. ■ 
25 centus.' Tiio 'tarpu miesto ° 7'^ ly^8,‘?^a- ir.g*>

, 1 y ra žemė, kur auga tabakas ir daug
V» ydziaj |ktiri neva sakosi 1 pri- darbo yrą prie tabako, vasara ir žifr 
Žiūrinti žmonių reikalus kad jų I dideliems ir mažiems, bedarbės 
niekas neskriaustų, nieko nesą -j ^rie norite pirkti
. , v farmą ar ^tubą, meldžiame ateiti )
KO, leidžia kompanijoms zmo- muši] ofi.-ą; mes turim visokią, far- 
nes išnaudoti.. Į tabako ir gyvulių, mažų ir dide­

lių ,arti miesto, kurias galima ap­
dirbti žapoj dirbant. Meldžiame pra­
nešu, kada atvažiuosit, tai mes lauk­
sime. Dabar labai 
kimui, nes galima 

, javus.
M. ŠVILPA

518 Main St., :

VIETINIAI PRANEŠIMAI
DARBIEČIAMS.

Panedėlyj, 6 d. spalių (October), 
bus,mėnesinis susirinkimas Amerikos 
Darbininkų Partijos Liet. Sekcijos 1- 
mos kuopos, “Laisvės” svetainėj, 46 
Ten Eyck St., 8 vai. vakare.

Draugai, būkite visi, nes reikalų 
yra tiek, o. tiek. Atsiveskite ir nauju 
narių, žinot, kad dabar yra vajus už 
gavimą naujų narių, todėl, kurie tu­
rite mūsų simpatizatorių, tai pasa­
kykit, kad bus mūsų susirinkimas.

Sekretorius.
(237—239)

geras laikas pir- 
matyti $emę ir

& NIXON
Hartford, Conn, 

Tel. 2-6518 
215—?40

Atsargiau Skalbinius 
' ’' Džiaunant ‘ l

I > . , ■ t ' I . 1
1 Skalbinius džiaunant* reikia 

būti atsargiomis,, nęs kftip ka­
da įvyksta nelaimių. šiomis 
dienomis tūla Mary Barenberg- 

| er, 1780 Bedford Ave., džiovė 
per langę drabužius ir , iškrito 
nuo trečių lubų. Ji tapo nu­
vežta ligoninėn ir ten mirė.

||ęYorko žinios.
šiuomi rašinėliu manau “Lair 

svės” skaitytojus supažindinti 
su New Yorko restoranų darbi- 
ninkų padėtimi.

Restoranų darbininkų pe vie­
nodas darbas, todėl reikia įpi- 

' hėti atskiras rūšis. Svarbiausias 
.■iv- .geriausiai apmokamas . dar- 
bas ,tai virėjų, šiame darbe dar. 
bininkai gauna nu,o $25 iki $50 

i I savaitę. Bet ir prityrimo reikia 
; gana daug. Darbo valandos —- i 
nuo 5 iki 5 ir dirba septynias 
dienas į savaitę. Vadinasi, jau 

nėra laiko pasilsėti. . Į, _
F Patarnautojų j stalus darbęs .SPAllk- 'įLAISVIB’) MŽNŪO 
pankus, ^užmokestis ubą-’ Gaukit *‘‘Laisvei” Skaitytojų.

, Norėjo Užbaigti Darbą.
j Utarninke, užėjus lietui, ant 
lauko niekas negalėjo dirbti. 
Bet prie namų statymo tūlas 

" Olaf Carlson, 19 Christopher 
St, norėjo užbaigti kokį ten 
darbelį ir jau tuomet eiti na- 

|mo, . Vienok jam nepavyko tą 
padaryti, nes nukrito nuo 70 

.pėdų aiigščio‘ir dabar randami

KALENDORIUS DYKAI SU 
JŪSŲ PAVEIKSLU

Padafysimė pusę tuzino gra­
žiausiu paveikslų, už .$255^. Nau­
dokitės, nes' bus tik ,pqr; ^rurppą 

[laiką. PadapOra• paVcikstup, ąnl: 
audeklo ir Sliko^-del pailuškaiį- 
Čiii, ° ktišinųf ’/ P ‘ madalionij^ \

pilaketų,\ špilkų Jr “cūf būtinų 
Geras uždarbis.

Merginos ar vyrai gali pada­
ryti po $100 į savaitę būdami 
musų agentais.
tik New Yorko valstijoj, bet ir 
kitur. Informacijas suteiksime 
laiškais* į tolimesnes vietas. Vie­
tiniai kreipkitės ypatiskai. Rei- 

» kalingas fotografas į partnerius.
Gali atsišaukti ir nemokėdamas, 
išmokinsime į tnunpą laiką?.
G.M. KANTON PHOTO STUDIO 
187 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Reikalingi ne-

Parsiduoda groseme. Biznis išdirb­
tas ir gera proga pirkti. Prie krau­
tuves yra 3 kambariai gyvenimui. 
Randa tik $27.00. Atsišaukit po num. 
292 Metropolitan Ave., Brooklyn.

(287—242)

BROOKLYN. —Ąteities Žiedo Dr- 
jėlės susirinkimas įvyks panedėly, 6 
d. spalių (October), 1924, “Laisvės” 
svetainėj. Pradžia 8 vai vakare. Vi­
ri tėvai ateikite ir vaikučius atsives- 
kite. , i , 4 Komitetas^

MASPETH. — LMPS. 91 kuopos 
suaiririklmas įvyks utarninke, 7 spa­
lių (October), JQ24, National Hali, 
ęiintop Avė. Pradžia 8 vai. vakare. 
Yra -labai1 svarbių reikalų, todėl vi­
sos nares ateikite Ir naujųlnarių ate- 
siyofekite.' N< K,ąu|įiuenę.

BROOKLYN. —griaučių}ju sky­
riaus narių ątydai. Žydiškų švenčių 
delėi, Skyriaus 54 ’ Pildančiosios Th- 
rybosriEx. Board)5 pasirinkimas vie­
ton kdd įvykti utarninke atsibus pa- 
n^dėlri October 6 (L,. Amalgamated 
Templei rwetainėj> Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Tarybos nariai būkite.

’ iDel. V, černiaūskhs. j

Duodamo lekcijas gimnastikos nu­
metimui sunkumo, , Pamėginkite, bns 
geriausia gyduolė vyrams ir moterims. 
Taipgi išmokiname kumščiuptis į trum­
pą taiką

G. M. KANTON
187 Grand Sį, Brooklyn, N, Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau Ispanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepures vy­

rams ir vaikdmfi. (Pąd^raul nuo lietaus apklaustai (ralnkotus) "vyrams, 
moterimg ir vaikama. ............. 7/ s

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

S. PAUŽA
Ar žinot. Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

417 LORIMER ST*
BROOKLYN/ t N. ,Y.
ttLAfsV®S° NAME

Kas pavalgo mus uyk|/
[■ KMJS

pasilieka mūsų kostumens 
ant visados.

i A. VELIČKA ir J- SUTKUS
1 ' Savininkai-

H
 JOSEPH VASTUNAS

REAL ESTATE CO.
Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuo­

savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pa> 
mane ir persitikrinkite kas link namą ge­
rumo ir mano prielankiu ir teisingu pa- 
taraavimuJan T metai, kaip ai užsiimu na». 
mų pardavimu ir pirkimu, ir visi atganė 
dinti pigumu ir teisingu raitų padyymu.

Taipgi parduodn rianldus biznluB ir far- 
«9BIU

J.Čo, 138 Union A<*. BronNjp* N* T* 
r t 4$ ■- ■** , , Taiėphap# Stagg

PROGA DEL VISU
Įsigyk!t sau namą per mūsą prirodymą, visuomet gausite plfhi, 
kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susižmort ai 
didžiausiom korporacijom. 
Turime namų pardavimui 
visose dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam 
ūkės ir lotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj norėtu­
mėt. Sutaisom visokius 
dokumentus ant namų. 
Kas perka per mus, už- 
tikrinam Title Guaran­
tee. Kompanija kuoteisin- 
giausia. Parduodame vi­
sokius biznius visose da­
lyse miesto. Norinti įsi­
gyti biznį, kreipkitės pas 
mus.
Daromą sutartlą del namų statymo ir duodam moitgedžim ant 
, . t ąiq ęų geriausių patarnavimu. Savo pirkėjam feikiam v

visokius patarimus veltaL

SI

f

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC 4

MAIN OFFICE

465 LORIMER STREET
Telephone- Stagg 6539 Telephone Stagg «M<

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:80 ryte Ari vėlai vale Tel. Green point 6611
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MANHATTAN SKRYBĖLĖS YRA 1 
ŽINOMOS KAIPO GERIAUSIOS i
(Męs žinome, kad mes turime geriausias skrybėlės 

ant rinkos šiandien) |||

JOS NE TIK KĄ GERAI 
do, bet ir gerai laikosi. Pats 
tai, pastebėsi, kaip mūsų skry* 
les j pamatysi.
JUS NEGALĖSITE įsivaiiM 
kaip Manhattan skrybėlės gah 
parduodamos už taip mažę kMW~ 
$3.00, $4.00 ir $5.00. 5 . ‘

TURIME DAUGYBĄ naujau^ 
madą ir spalvą, iš kurią galiįt 
rinkti sau skrybėlę. Jus rasite h 
jus norite. Todėl męs ir duodant 
užtikrinimą su kiekviena skrybėlei 
kad jus busit užganėdinti.

MANHATTAN HAT STORES
BROOKLYN BRANCHES:

230 GRAND STREET, 470 GRAND STREIT į

Mes taipgi pardavinėjam Society Club Skrybėlės

MUS KEPURES YRA ŽINOMOS KAIPO GERIAUSIOS

—-O."
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